
Elīna Serkova,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

11.jūlijā Jēkabpils reģionālajā slimnīcā 
tika svinīgi atklāta jaunā divstāvu piebūve, 
kuras pirmajā stāvā izvietota Infekciju slimību 
nodaļa, savukārt 2 stāvā - dienas stacionārs. 

Pasākumā piedalījās Veselības ministri-
jas, Jēkabpils pilsētas pašvaldības pārstāvji, 
kā arī Jēkabpils reģionālās slimnīcas vadība, 
darbinieki, kā arī būvnieki un citu institūciju 
pārstāvji, kuri strādāja pie projekta sekmīgas 
norises.

Veselības ministre Ingrīda Circene piebū-
ves atklāšanā izteica visdziļāko cieņu jēkab-

piliešiem par paveikto darbu, savukārt Rīgas 
pilsētas domes deputāte Baiba Rozentāle ak-
centēja, ka: „Latvijā ir tikai trīs slimnīcas un 
infektoloģijas centrs ar infekciju nodaļu tik 
labā stāvoklī”. Arī Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs savā uzrunā 
sveica slimnīcas vadību un personālu ar jau-
nām telpām, kā arī uzteica būvniekus par sav-
laicīgu un kvalitatīvu darbu.

Kā informēja Jēkabpils reģionālās slimnī-
cas vadība, līdz ar to ir pabeigta projekta „Sta-
cionārās veselības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana SIA „Jēkabpils reģionālā slimnī-
ca”, uzlabojot veselības aprūpes pakalpojumu 
kvalitāti un paaugstinot izmaksu efektivitāti 
2.kārta” realizācija.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības izdevums 7  (214)   2013. gada jūlijs

Krustpils saliņā izdejos „Žizeli
10.lpp.   ➤

Aicina pieteikties pašvaldības stipendijām
11.lpp.   ➤

Uz Mežaparku kursē autobuss
3.lpp.   ➤

Laura Afanasjeva,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļas  
vadītāja

Ceturtdien, 18. jūlijā, Latvijas Republikas 
Satiksmes ministrs Anrijs Matīss apmeklē-
ja Jēkabpils pilsētas pašvaldību. Vizītes laikā 
ministrs tikās ar Jēkabpils pilsētas Domes 
priekšsēdētāju Leonīdu Salceviču, lai apspries-
tu vairākus aktuālus ceļu infrastruktūras jau-
tājumus, tajā skaitā jaunā tilta pār Daugavu 
būvniecību, kā arī iepazītos ar ceļu stāvokli 
Jēkabpils pilsētā.  

Satiksmes ministrs kopā ar Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības vadību apmeklēja Ārijas 
Elksnes ielu, kuras stāvokli saistībā ar otras 
dzelzceļa līnijas izbūvi ir pasliktinājusi dzelzce-
ļa remonta tehnikas pārvietošanās. Satiksmes 
ministrs iepazinās arī ar Rīgas ielas stāvokli, 
kas nodota ekspluatācijā 2012. gada oktobrī. 
Tika secināts, ka tuvāko gadu laikā  jāsāk plā-
not arī Varoņu un Ventas ielu seguma atjauno-
šana. Satraucošā stāvoklī ir arī Dolomīta ielas 
gaisa pārvads. Satiksmes ministrs apliecināja, 
ka iespēju robežās meklēs risinājumus šo pos-
mu sakārtošanai.

A.Matīss aplūkoja arī Mežaparka ielu, 
kas ir piemērs citu ārēju finanšu resursu ap-
gūšanai. Mežaparka ielas asfaltēšana tika 
veikta ERAF projekta „Aizsargāta zaļā zona 
un ūdenstilpnes Zemgalē un Ziemeļlietuvā” 
ietvaros.

Pašlaik viens no būtiskākajiem ceļu infra-
struktūras objektiem, ko apmeklēja Satiksmes 
ministrs, ir rekonstruētais Brīvības un Neretas 
ielu krustojums. Šī krustojuma rekonstrukcija 
ir daļa no projekta „Kurzemes -Vienības ielu 
rekonstrukcija un Brīvības – Neretas ielu 
krustojuma rekonstrukcija”. L.Salcevičs uz-
svēra, ka šis krustojums uzskatāms par pirmo 
mājas darbu pirms jaunā tilta būvniecības, kas 
ir ticis veiksmīgi īstenots. Nākamais posms ir 
atrisināt tilta būvniecībai nepieciešamo zem-

ju atsavināšana jautājumu, lai jau 2015.-2016. 
gadā varētu uzsākt tilta būvniecības darbus. 

Pēc pilsētas apskates mediju pārstāvji un 
interesenti tika aicināti uz preses konferenci. 
Satiksmes ministrs atzīmēja, ka Jēkabpils pil-
sētas pašvaldībai un L.Salcevičam, neskatoties 
uz jau padarīto, vēl ir daudz darāmā. Pašvaldī-
bai ir veiksmīgas idejas un projekti, kas jāveic, 
lai uzlabotu pilsētas iedzīvotāju, uzņēmēju 
un arī viesu uzturēšanos pilsētā. Būtiskākais 
nākotnē, protams, ir jaunā tilta pār Daugavu 
būvniecība. Par to jau ir noslēgts sadarbības lī-
gums ar ministriju, kā arī sagatavots tilta skiču 
projekts un nākamajam plānošanas periodam 
jau iezīmēts finansējums. „Jāatzīst, ka valsts 
ceļu stāvoklim ir nepieciešami vairākkārt lie-
lāki ieguldījumi, nekā pašlaik tos varam atļau-
ties, tāpēc ir izstrādāts rekonstrukcijas plāns, 
kura ietvaros strādāsim, lai uzlabotu ne tikai 
galvenos ceļus, bet arī vietējos, lai nodrošinātu 
to pieejamību visa gada garumā un sekmētu 
uzņēmējdarbības un lauksaimniecības  attīstī-
bu”, tā Satiksmes ministrs A.Matīss. 

 L.Salcevičs pateicās satiksmes ministram 
par pilsētas apmeklējumu un uzsvēra, ka, ne-
skatoties uz to, ka pilsēta nepārtraukti attīs-
tās, ir vēl liels darba lauks, kur strādāt.  „Vēlos 
pateikties Satiksmes ministrijai par analītisku 
infrastruktūras attīstības plānošanu un vie-
tām, kur ir redzama potenciāla attīstība tiek 
pievērsta lielāka uzmanība. Jēkabpils sevi 
pozicionē par reģionālu centru, esam tranzī-
ta krustpunkts. Ņemot vērā, ka attīstās Dau-
gavas labā krasta ceļu infrastruktūra, sāk 
pieaugt tranzīta plūsma, kas apliecina jaunā 
tilta būves nepieciešamību. Strādājot ar Sa-
tiksmes ministriju, turpināsim uzsvērt arī 
novadu ceļu infrastruktūras attīstību, jo ceļu 
tīkls, kas savieno pilsētas un novadus ir vitāli 
svarīgs uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī veik-
smīgai darbaspēka plūsmas nodrošināšanai”, 
tā Jēkabpils pilsētas Domes priekšsēdētājs 
L.Salcevičs.

Jēkabpilī apmeklē Satiksmes ministrs Anrijs Matīss
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Jēkabpils pilsētas ziņas

Vasarā Jēkabpils Tūrisma informācijas 
centrs strādā arī svētdienās

Atbalsta piedalīšanos projektu 
konkursā 

4. jūlija Jēkabpils pilsētas domes 
sēdē deputāti apstiprināja izmaiņas 
Tūrisma informācijas centra darba 
laikā. Pieņemtais lēmums paredz, ka 
darba laiks tūrisma sezonā no 1. maija 
līdz 30.septembrim būs no plkst. 8.30 
līdz 17.00 darbdienās, kā arī sestdie-
nās un svētdienās. Savukārt ziemas 
sezonā darba laiks darbdienās būs no 
plkst. 08.30 līdz 17.00,  sestdienās un 
svētdienās būs slēgts. 

Jēkabpils Tūrisma informācijas 

centrs atrodas Jēkabpilī, Brīvības 
ielā 140/142. Atgādinām, ka tūrisma 
informācijas centrā ir pieejama in-
formācija ne tikai par atpūtas iespē-
jām un tūrisma objektiem Jēkabpilī 
un apkārtnē, bet arī Latvijā kopumā. 
Tūrisma informācijas centrā var ie-
gādāties arī starptautisko autobusu 
reisu biļetes, Impro ceļojumus un 
suvenīrus. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

4.jūlija Jēkabpils pilsētas domes 
sēdē deputāti atbalstīja lēmumu 
par piedalīšanos atklātā projektu 
konkursā „Ikgadējā monitoringa 
ietvaros izstrādātā jaunatnes po-
litikas indeksa aprēķināšana paš-
valdībās jauniešu dzīves kvalitātes 
novērtēšanai”. 

Atklātu projektu konkursu iz-
sludinājusi Izglītības un zinātnes 
ministrija un tā mērķis ir veicināt 
pašvaldību motivāciju īstenot lokā-
lā līmeņa pētījumus, kas novērtētu 
jauniešu dzīves kvalitāti un sniegtu 

objektīvu informāciju par reālo si-
tuāciju pašvaldībās. Konkursa at-
balstāmā aktivitāte – īstenot lokāla 
līmeņa pētījumu, kas novērtētu jau-
niešu dzīves kvalitāti un sniegtu ob-
jektīvu informāciju par reālo situāci-
ju pašvaldībā, izmantojot jaunatnes 
politikas ietekmes mērīšanas rīku 
– jaunatnes politikas īstenošanas 
indeksu. Projektu finansē no valsts 
budžeta līdzekļiem. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vecpilsētas laukumā uzstādīta 
velonovietne 

Jēkabpilī, Vecpilsētas laukumā 
pie Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
ir uzstādīta velonovietne, informē 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Arhi-
tektūras un plānošanas nodaļas va-
dītāja Laura Krastiņa. Tā paredzēta 
septiņu velosipēdu novietošanai. 

Pēdējos gados strauji pieaug 
velobraucēju skaits, tādēļ arvien 
pieaug pieprasījums pēc ērtām un 

drošām velonovietnēm. Šogad pir-
mo velonovietni Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība uzstādījusi Vecpilsētas 
laukumā, šovasar paredzētas arī ci-
tas aktivitātes velobraukšanas popu-
larizēšanai, par tām informācija tiks  
sniegta vēlāk. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jēkabpils Galvenā bibliotēka saņem 
Microsoft Latvia balvu – viedtālruni 
Samsung ATIVE S

Jēkabpils Galvenās ibliotēkas 
kolektīvs piedalījās Microsoft Lat-
via un Samsung Electronics Baltics 
izsludinātajā publisko bibliotēku pa-
sākumu konkursā „Strādā no biblio-
tēkas!”, kurā atzina par uzvarētāju 
un saņēma no Microsoft Latvia bal-
vu - viedtālruni Samsung ATIVE S. 
Balvu pasniedza 3td komunikācijas 
vadītāja Sandra Vīgante.

Pasākuma „Strādā jebkur!” ak-
tualitāte bija darba iespēju nodroši-
nāšana ārpus fiziskās darbavietas. 
“Mūsu piemērs liecina, ka darba 
devējiem nevajadzētu baidīties dot 
iespēju darbiniekiem strādāt no mā-
jām vai kādas citas vietas. Mūsu ga-
dījumā tas deva iespēju bibliotekārei 
Gunai Taškovai saglabāt darbu, sa-

vukārt mums – paturēt pieredzējušu 
un zinošu darbinieku. Es esmu pār-
liecināta, ka šis ir nākotnes darbs,” 
saka Zinaīda Rabša.

“Paldies bibliotekārēm par ra-
došo iniciatīvu. Jāteic, ka radošums 
kļuvis par pozitīvu tradīciju Jēkab-
pils bibliotēkās,” darbinieces uzsla-
vēja Jēkabpils Kultūras pārvaldes 
vadītāja Inta Ūbele. 

Akcijas dalībnieku ieguvumi 
ir vairāki: Strādāt radošā vidē, no 
mājām vai svaigā gaisā un smelties 
iedvesmu, rast labāko balansu starp 
darbu un privāto dzīvi, lietderīgi 
izmantot pieejamos resursus, tajā 
skaitā laika un finanšu, kā arī mek-
lēt iespēju, kā mazināt negatīvu sa-
vas darbības ietekmi uz dabu un vidi.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ai-
cina ikvienu interesentu, īpaši jau-
niešus, iesaistīties Jēkabpils pilsētas 
tēla veidošanā un iemūžināt Jēkab-
pils pilsētu un tās iedzīvotājus 2013.
gada nozīmīgākajos pasākumos vai 
skaistos ikdienas mirkļos. 

Lai piedalītos konkursā, ir jāuz-
ņem fotogrāfija par kādu Jēkabpils 
pilsētas dzīves interesantu mirkli un 
fotogrāfija jānosūta uz elektroniskā 
pasta adresi lasma.sklarska@jekab-
pils.lv, norādot autora vārdu, uzvār-
du, kontaktinformāciju, laiku, kad 

uzņemts foto.
Fotoattēliem jāraksturo Jēkab-

pili, sabiedriskās aktivitātes tajā un 
jāaptver kāda no šīm tēmām:

1) Jēkabpils kultūrvēsturiskie 
objekti (pieminekļi, baznīcas, pils, 
muzeji u.c.),

2) Jēkabpils dabas objekti un 
ainavas,

3) Atpūta un apskates objekti 
(naktsmītnes, kafejnīcas, aktīvā at-
pūta, kameru šļūkšana, slēpošana 
u.c.),

4) Pilsētas ielas, laukumi, parki, 

ēkas, cilvēki u.c.,
5) Jēkabpils kultūras, sporta un 

izklaides pasākumi.
Katru mēnesi Jēkabpils pilsētas 

profilā portālā draugiem.lv/VisitJe-
kabpils tiks publicētas iepriekšējā 
mēnesī iesūtītās fotogrāfijas un ik-
vienam būs iespēja balsot, nosakot 
katra mēneša labāko fotoattēlu. Tā-
pat katra mēneša labākā foto autors 
saņems Jēkabpils suvenīru izlasi, la-
bākā fotogrāfija un tās apraksts tiks 
publicēts Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas avīzē „Jēkabpils Vēstis”.

Iemūžini Jēkabpils pilsētas notikumus

Nometnes, kas māca iepazīt un iemīlēt latviešu 
tautas tradīcijas
Lilija Ražinska, 
nometņu vadītāja

Jūnija sākumā Jēkabpils BJC 
pulcināja mazos jēkabpiliešus un 
vasaras saulgriežu nometni „IE-
GRIEZ SAULĪTI!” Kopā pavadītajās 
5 dienās bērniem nebija laika gar-
laikoties. Ar pilnu sparu vajadzēja 
gatavoties Jāņu dienas sagaidīšanai. 
Bērni muzicēja un gāja rotaļās. Bati-
koja sedziņas un dedzināja ugunsku-
rā mālu. Neiztika bez īsta Jāņu siera 
siešanas un svētku pīrāgu cepšanas. 

Ekskursijas laikā ekoloģiskajā 
zemnieku saimniecībā „Martas-
kalns” Atašienē iepazinās ar lau-
ku pirts tradīcijām un lauku tēju 
daudzveidību un lietderību. Sēja 
pirts slotas, vāca ārstniecisko tēju, 
makšķerēja zivis un kopīgi vārī-
ja zupu. Pabija īstā lauku kūtī un 
klausījās saimnieces stāstījumā 
par ikdienas darbiem. Aplūkoja, kā 

vāra ziepes un kaltē lauku tēju. Va-
rakļānos iepazinās ar latgaļu lau-
ku sētu. Nodarbības vadīja Anda  
Ozoliņa-Krūmiņa un Vita Talla.

Arī vasaras nogalē BJC bērniem 
piedāvās 2 vasaras nometnes:
„TREJDEVIŅI SPĒLMANĪŠI”

No 19. līdz 23. augustam
Vecums no 5 līdz 12 gadiem
Nometnē piedāvāsim:
iespēju attīstīt savas prasmes 

dažādās radošajās darbnīcās: au-
šanas, pīšanas, filcēšanas,  instru-
mentu darināšanas, muzicēšanas un 
kulinārijas

Aktivitātes telpā un brīvā dabā.
Muzicēt.
Apgūt senos danču un rotaļas.
Izzināt LATVIEŠU tautas 

tradīcijas.
3 informatīvi izglītojošus rīta ap-

ļus: „Tautasdziesma”, „Senie amati„ 
un „Rudens Māra”.

Ekskursiju uz AMATNIECĪBAS 

CENTRU „RŪME” Zasā un AKNĪS-
TES NOVADPĒTNIECĪBAS MU-
ZEJU UN „SĒĻU NAMU”.

„KEDAS PIEDZĪVOJUMS”
No 26. līdz 30. augustam
Vecums no 5 līdz 12 gadiem
Nometnē piedāvāsim:
iespēju attīstīt savas prasmes 3 

radošajās darbnīcās: roku darbiņi, 
floristikas un pērļošanas.

Doties pārgājienā ar sportiskām 
aktivitātēm „Laižam kedās!”

Darboties pēcpusdienās: „Ielec 
kedā!”, „Iepazīsti sevi ar savu kedu!” 
un „Sasiesim kedas priekam!”

Ekskursiju uz Amatniecības 
centru „Kāpiņa” un Kokneses 
pilsdrupām.

Pieteikties nometnēm un sa-
ņemt nepieciešamos dokumentus 
pa tālruni 65231284 vai zvanot 
26442577 (Lilija )

Tiksimies nometnēs!

Aicina pieteikties Jēkabpils pašvaldības 
stipendijām
Ilona Skrode,
Izglītības darba speciāliste 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ai-
cina pieteikties studentus pašvaldī-
bas stipendijām 2013./2014.mācību 
gadam. Stipendijas tiks piešķirtas 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
audzēkņiem un studentiem, kuri 
mācās Latvijas Valsts akreditētās 
mācību iestādēs – akreditētās prog-
rammās un, kuru deklarētā dzīves 
vieta ir Jēkabpils pilsēta.

Pirmkārt, stipendijas piešķir 
bāreņiem iesniegumu iesniegšanas 
kārtībā; audzēkņiem un studentiem, 
kuri savā ģimenē ir trīs un vairāk 
bērni, iesniegumu iesniegšanas kār-
tībā; pašvaldības stipendiju piešķir 
audzēkņiem un studentiem, kuriem 
ir piešķirts trūcīgas vai maznodroši-
nātas personas statuss, iesniegumu 
iesniegšanas kārtībā; pašvaldības 
stipendiju piešķir arodizglītības un 
profesionālās vidējās izglītības ies-
tāžu 1.kursa audzēkņiem, kā arī 
1.līmeņa profesionālās augstākās 

(koledžas) izglītības programmas, 
akadēmiskās augstākās izglītības 
programmas (bakalaura grāda iegu-
vei) 1.kursa studentiem, 2.līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības 
(5.līmeņa profesionālās kvalifikāci-
jas ieguve) 1.kursu studentiem, kuri 
uzrādījuši labas un teicamas zināša-
nas iepriekšējās izglītības iestādēs, 
piedaloties olimpiādēs, iesniegumu 
iesniegšanas kārtībā.

Pašvaldībā (Brīvības ielā 120 
Vienas pieturas aģentūrā) līdz 
20.09.2013. plkst.15.00 iesniedzamie 
dokumenti:

1. iesniegums par stipendijas 
piešķiršanu, kurā norādīts – vārds, 
uzvārds, personas kods, dzīvesvie-
tas adrese, iegūstamā studiju kva-
lifikācija, studiju programmas no-
saukums, augstskola un fakultāte 
(attiecīgi norādot adresi, tālruņus), 
studiju uzsākšanas gads augstskolā, 
bankas konts, uz kuru pārskaitīt sti-
pendiju (piešķiršanas gadījumā);

2. izziņa no augstskolas (vidējās 
izglītības iestādes) par studiju faktu; 

3. Sociālā dienesta izdota izziņa 
par trūcīgas vai maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusa piešķirša-
nu; bāreņa apliecības kopija;

4. dokumenti, kas apliecina, ka 
persona, izpelnījusies atzinību par 
sabiedriskajām aktivitātēm ārpus-
stundu laikā.

Stipendija tiek piešķirta uz vienu 
mācību gadu un tiek ieskaitīta sti-
pendijas pieprasītāja norādītajā kon-
tā katru mēnesi septītajā datumā.

Stipendijas izmaksa tiek pār-
traukta, ja stipendijas saņēmējs 
līdz nākamā gada 20.februārim nav 
iesniedzis Jēkabpils pilsētas pašval-
dībā izziņu no izglītības iestādes par 
sekmīgu mācību turpināšanu izvēlē-
tajā specialitātē. Pēc izziņas iesnieg-
šanas stipendiju turpina izmaksāt 
līdz mācību gada beigām.

Sīkāka informācija Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības mājas lapā www.
jekabpils.lv vai zvanot uz Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības Izglītības noda-
ļu 65207054.
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Pozitīvi par 
Jēkabpili

Mežaparka centrālajā peldvietā 
ir atļauts peldēties 

Uz Mežaparku brīvdienās kursē 
pilsētas maršruta autobuss 

Valerijs Jakušenko  
@valerapavlovich 

Starp citu, Liepaja, Rimi veikala 
nopirku serkociņus ar @
JekabpilsLV logo. Biju patikami 
parsteigts 

Pannas teātris  
@PannasTeatris 

Lielum lielais paldies @
JekabpilsLV par sirsnīgo 
uzņemšanu vējainajā Krustpils 
saliņā! Lai jēkabpiliešiem daudz 
bērnu un veiksme it visā!

Lāsma Zēberga  
@vaveres_ligzda 

Prieks, ka @JekabpilsLV ir tik 
skaistas pastkartes, atrodamas 
TIC. Labi būtu, ja varētu nopirkt 
arī atsevišķi kartiņu 

Jānis @Janis_Kuze 

Jēkabpils bīčhandbola turnīrs 
man patika labāk nekā Nemo 
turnīrs. Paldies organizētājiem. 

Ilze Ozolina @IlzeOzo 

Visu cienu Jekabpils parstavjiem 
Dziesmu svetku gajiena! Pasi 
skaisti sastajas un skaisti 
izskatijas! 

Svetlana Dmitrijeva  
@svetons 

Deju svētki ir patiesi skaisti un 
aizkustinoši! Lepnums, ka starp 
dejotājiem ir mūsu jēkabpilieši! ;)

Evija Zauere @ewucinj6 

Prieks, ka @JekabpilsLV mērs 
tur savus solījumus un Meža 
parkā volejbola laukumā ir jaunas 
smiltis!

Sandija @Sandijamjau 

Lepojos ka varu piedalīties 
Dziesmu un Deju svētkos. Paldies 
Jēkabpils Kultūras pārvaldei.

Ieva Ercmane @domaatajs 

Viesojamies Jēkabpilī. Mums 
patīk Krustpils pils un audio gids! 
– Mazulis – Māmiņu klubs

Pannas teātris @
PannasTeatris 

Kamēr @JKP_kultura brauc uz 
Rīgu, rīdzinieki – uz Jēkabpili! 
Krustpils saliņa – skaistākā 
brīvdabas estrāde ever!:)

Seko Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības jaunumiem arī 
sociālajos tīklos – www.twitter.
com/JekabpilsLV

Un www.draugiem.lv/
VisitJekabpils!

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 11. 
jūlijā saņēma vēstuli no Veselības in-
spekcijas, kurā atzīts, ka Mežaparka 
ūdens krātuves peldvietas pie cen-
trālās ieejas peldūdens pēc mikrobio-
loģiskajiem un ķīmiskajiem rādītā-
jiem atbilst likumdošanas prasībām, 
un šajā peldvietā ir atļauts peldēties.

Veselības inspekcijas Latgales 
kontroles nodaļa 2. jūlijā noņēma 
peldūdens ūdens paraugus atbilstoši 
Latvijas Republikas Ministru kabi-
neta 2012. gada 6. Jūlija noteiku-
miem Nr.608 „Noteikumi par peld-

vietu ūdens kvalitātes monitoringu, 
kvalitātes nodrošināšanu un prasī-
bām sabiedrības informēšanai”.

Balstoties uz mikrobioloģiska-
jiem un ķīmiskajiem rādītājiem, kas 
atbilst likumdošanas prasībām, Ve-
selības inspekcijas Latgales kontro-
les nodaļa paziņo, ka peldūdens sa-
stāvs peldvietā nepadraud peldētāju 
veselību un ir atļauts peldēties.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Elīna Serkova,  
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 13. jūlija katru sestdienu un 
svētdienu Jēkabpils pilsētā noteikts 
jauns autobusa kustības maršruts 
no tirdzniecības centra „Sala” līdz 
Mežaparkam, kas pasažierus pārva-
dās bez maksas.

Jaunā maršruta darbības laiks 
noteikts līdz 1. septembrim. Autobu-
si sestdienās un svētdienās kursēs ar 
stundas intervālu no plkst.11.00 līdz 
19.30.

Maršruts no pieturas „Mež-
aparks” noteikts sekojošs: Mež-
aparks- Jaunā iela- Bebru iela- T/C 
„Sala”. Atiešanas laiki no pieturas 
Mežaparks”: 11.00, 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
19.00. Braucot virzienā no pieturas 
„Mežaparks” uz galapunktu „T/C 
„Sala”, pasažieru uzņemšana notiks 
tikai pieturā „Mežaparks” un uz 

Zaļās ielas pie jaunās kapličas, savu-
kārt pasažieru izkāpšana būs atļauta 
visās pilsētas autobusu pieturās.

Savukārt maršruts no pietu-
ras T/C „Sala” noteikts šāds: T/C 
„Sala”- Bebru iela- Jaunā iela- Mež-
aparks. Atiešanas laiki no pieturas 
T/C „Sala”: 11.30, 12.30, 13.30, 
14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30. Šajā autobusa kustības virzie-
nā pasažieru uzņemšana paredzēta 
visās pilsētas autobusu pieturās, bet 
izkāpšana tikai pieturā uz Zaļās ie-
las pie jaunās kapličas un pieturā 
„Mežaparks”.

Lai nodrošinātu Jēkabpils pilsē-
tas iedzīvotāju un viesu nokļūšanu 
Mežaparkā jūlijā un augustā, Jēkab-
pils pilsētas dome 23. maijā, apstip-
rinot saistošos noteikumus Nr.19 
„Grozījumi Jēkabpils pilsētas domes 
07.02.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.5 „Par Jēkabpils pilsētas budžetu 
2013.gadam”, atvēlēja 2000 latu.

Iedzīvotāju ievērībai!
No 2013.gada 13.jūlija līdz 31.augustam 

(sestdienās un svētdienās) 

pilsētā kursēs bezmaksas autobuss pa 
maršrutu:

 
Mežaparks – Neretas iela – Zaļā iela – Jaunā iela – Viestura iela 

– Viesītes iela – Jaunā iela – Bebru iela – Auseklīša iela –  
Kļavu iela – Vienības iela – Rīgas iela – TC Sala.

Jēkabpils AP – Mežaparks pl. 10:50
Mežaparks – Jaunā iela – Bebru iela – TC Sala 

No pieturas “Mežaparks”: 
pl. 11:00, 12:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00, 17:00, 18:00, 19:00.
Pasažieru uzņemšana tikai pieturā “Mežaparks” un uz Zaļās ielas 
pie jaunās kapličas, pasažieru izkāpšana visās pilsētas autobusu 

pieturās.

TC Sala – Bebru iela – Jaunā iela – Mežaparks 
No pieturas “TC Sala”: pl. 11:30, 12:30, 13:30, 14:30, 15:30, 

16:30, 17:30, 18:30, 19:30.
Mežaparks – Jēkabpils AP pl. 20:00.

Pasažieru uzņemšana visās pilsētas autobusu pieturās,  
pasažieru izkāpšana tikai pieturā uz Zaļās ielas pie jaunās  

kapličas un pieturā “Mežaparks”.

Noskaidros Latvijas labāko 
peldvietu!

Vides izglītības fonds aicina pie-
dalīties Latvijas labākās, sakoptākās 
un tīrākās peldvietas noskaidrošanā. 
Balsot par savu izvēli var http://www.
manajura.lv/balva. Labākās peld-
vietas titulam jeb Piekrastes balvai 
izvirzītas apsaimniekotās peldvie-
tas no Rīgas, Jūrmalas, Ventspils, 
Liepājas, Daugavpils, Jēkabpils, 
Saulkrastiem, Limbažiem, Kuldīgas 
un Engures. 

Šī iniciatīva norisinās sadarbī-
bā ar Zilā Karoga programmu, kas 
ir pasaulē atpazīstamākā tūrisma 
ekosertifikācijas sistēma un balstās 
uz vairāk nekā 30 kritērijiem ūdens 
kvalitātes, vides pārvaldības, vides 
informācijas un izglītības, kā arī lab-
iekārtojuma un servisa jomās. 

Pēc peldsezonas beigām apbalvo-
tajā pludmalē tiks uzstādīts recycled 
dizaina soliņš, kas tiks veidots sadar-
bojoties mēbeļu dizaineriem JUBKA 
un riteņu meistariem Rīgas Darbnī-
ca, kas no otreiz pārstrādātiem dē-

ļiem un divriteņu rāmjiem izveidos 
unikālu soliņu - simbolu priekam un 
vēlmei uzkavēties pludmalē.

Piekrastes balva notiek kam-
paņas Mana jūra ietvaros, kas vei-
dota ar mērķi popularizēt atbildīgu 
attieksmi pret Latvijas piekrastes 
unikālajām vērtībām un vērst uzma-
nību uz jūras piesārņojošajiem atkri-
tumiem un citiem draudiem Baltijas 
jūrai un Latvijas piekrasti. Mana 
jūra norisinās no 8.jūnija līdz 8.jūli-
jam, savukārt par Piekrastes balvas 
pretendentu būs iespēja balsot līdz 
pat peldsezonas beigām.

Izvirzītās peldvietas, paralēli 
iedzīvotāju balsojumam izvērtēs arī 
speciālisti no Zilā Karoga nacionālās 
žūrijas, konkrēti ņemot vērā visus 
apsaimniekošanas aspektus un to 
atbilstību gan nacionālajai likumdo-
šanai, gan ZK metodoloģijai.

Informācija:  
Jānis Ulme, tālr. 22552423

Uzsāk ziedojumu vākšanas akciju 
„Atjauno Sv. Miķeļa baznīcu!”

Santa Ancīte,  
projekta menedžere

Jēkabpils Sv. Miķeļa evaņģēliski 
luteriskās draudzes valde šovasar 
uzsākusi ziedojumu vākšanas ak-
ciju „Atjauno Sv. Miķeļa baznīcu!”, 
lai realizētu projektu „Dievnama 
atjaunošana”.

Projekts iecerēts vairākās kār-
tās, jo nepieciešams gan baznīcas 
fasāžu remonts, gan iekštelpu un 
ērģeļu restaurācija, gan baznīcas 
dārza labiekārtošana un ūdensvada 
un kanalizācijas izbūve. Pašlaik tiek 
izstrādāta I projekta kārta, kurā ie-
cerēts baznīcas fasāžu remonts. 

Projekta I kārtas izmaksas ir 
29000 latu. 

Ziedojumu vākšanas akcijā 
„Atjauno Sv. Miķeļa baznīcu!” ai-
cināts iesaistīties ikviens, kurš var 
sniegt finansiālu atbalstu baznīcas 
renovācijai, ziedojot pa maksas tāl-
runi 90006587 (viens zvans – 1,00 
LVL) vai ziedojumu vākšanā īpa-
šā, šim projektam paredzētā kontā 
LV13UNLA0050020965421, Reģ. 
Nr. 90000310180.

Tāpat, lai savāktu nepieciešamo 
summu baznīcas atjaunošanai, tiks 

vākti ziedojumi draudzē, uzrunā-
ti pilsētas un novadu uzņēmēji par 
finansiāla vai materiāla atbalsta 
sniegšanu, lūgts finansiāls atbalsts 
partnerbaznīcām ārpus Latvijas un 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībai, kā arī 
plānots ziedojumu vākšanas pasā-
kums ar Latvijā pazīstamu māksli-
nieku piedalīšanos.

Baznīcas fasāžu remonts nepie-
ciešams celtnes vizuāli bojātā izska-
ta dēļ. Sienu apmetums bojāts ap-
mēram 2 m augstumā no zemes, gan 
celtnes iekšpusē, gan ārpusē.

Jēkabpils Sv. Miķeļa ev. lut. 
baznīca iesvētīta 1807. gadā. Pēdē-
jais kapitālais remonts veikts 1933. 
gadā. Sv. Miķeļa baznīca ir vietējās 
nozīmes arhitektūras piemineklis, 
un dievnamā saglabājusies sākotnē-
jā 19.gs. interjera iekārta, vēsturis-
kie logi, durvis, ērģeles, kas ir valsts 
nozīmes kultūras piemineklis, kā 
arī 20.gs. sākuma fasādes. Savukārt 
celtne iekļaujas pilsētas vēsturiska-
jā centrā, ir atvērta tūrisma sezonā 
katru dienu plašam apmeklētāju lo-
kam, tajā notiek ik svētdienas drau-
dzes dievkalpojumi un arī pilsētai 
nozīmīgi kultūras pasākumi.
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Aiva Jakubovska, 
LSVS 50. sporta spēļu saimniece 
Jēkabpilī

Jēkabpilī aizvadīts viens no gada 
lielākajiem notikumiem sporta dzīvē 
– Latvijas Sporta Veterānu Savienī-
bas (LSVS) 50.jubilejas sporta spēļu 
finālposms vieglatlētikā un sporta 
spēlēs basketbolā, handbolā, mini-
futbolā un volejbolā, kas vienkopus 
pulcēja ap 1000 sporta draugu no 
visas Latvijas un kaimiņvalstīm Lie-
tuvas, Igaunijas un Krievijas. Divu 
dienu garumā Jēkabpils bija pārta-
pusi par Sporta pilsētu, kurā valdīja 
sacenšanās un kopā būšanas prieks. 

Reizē ar šo pasākumu Likteņdār-
zā tika atklāta skulpturāla akmens 
vieta visu Latvijas sportistu un spor-
ta darbinieku piemiņai, kuru likteņi 
izlemti dažādos vēstures periodos. Šī 
vieta visiem apmeklētājiem kalpos 
kā varens spēks, kurā iespējams gūt 
mierinājumu pagātnei, smelties spē-
ku šodienai un iedvesmoties nākot-
nes sapņiem!

50.jubilejas sporta svētku pa-
sākuma galvenais pavērsiens bija 
atklāšanas parāde, ko vadīja LSVS 
goda biedrs Alfrēds Leja. Marša pa-
vadījumā un pacilātā svētku noska-
ņojumā stadionā iesoļoja Latvijas 
sportiskākās veterānu komandas. 
Gājiena laikā tika vērtēta atraktivi-
tāte, kurā nepārspēti bija madonieši 
ar ņipro gaili priekšgalā. Atklāšanas 
ceremoniju komentēja Latvijas Ra-

dio diktors Gunārs Jākobsons. Ap-
sveikuma vārdus neklātienē lielajai 
sporta saimei vēlēja Latvijas Valsts 
prezidents Andris Bērziņš un Veselī-
bas ministre Ingrīda Circene. Sporta 
svētku dalībniekus uzrunāja Eiropas 
Vieglatlētikas Veterānu Asociācijas 
pārstāvji Emanuela Baggiolini un 
Sorin Valeanu, ar sportiskiem svei-
cieniem visus klātesošos uzrunāja 
LSVS prezidents Daumants Znat-
najs, bet patīkamas atmiņas par labo 
pārmaiņu pilsētu vēlēja Jēkabpils 
saimnieks – Leonīds Salcevičs. Sa-
vukārt vienoti sportiskais sveiciens 
no dalībnieku ierindas skanēja pār-
liecinoši, pāršalcot pār visu pilsētu. 
Latvijas karogu cēla pagājušā gada 
uzvarētājkomandu pārstāvji kopā 
ar XX gadsimta izcilāko šķēpmetēju 
pasaulē, olimpisko čempionu – Jāni 
Lūsi. Lāpu par godu sporta spēļu 
jubilejai aizdedza Jēkabpils pilsētas 
lepnums, izcils skolotājs, treneris, 
vairākkārtējs čempions sporta arē-
nā, sporta veterānu komandas dzirk-
stelīte – Francis Sjomkāns.

Ar nelielu, bet sirsnīgu koncer-
tu jēkabpilieši sveica sporta spēļu 
dalībniekus. Īpašs paldies Jēkabpils 
Tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvam ,,Sadancis’’ un viņu ne-
nogurdināmajai, enerģiskajai vadī-
tājai Inesei Lazdānei par atsaucību 
un lieliska priekšnesuma sniegšanu. 
Dejotāji stadionā apliecināja, ka deja 
un sports ir saikne, kurā vienādi 
gūstama enerģija, izturība un prieks 

par to ko mēs darām! Paldies fan-
tastiskās balss īpašniekam Mārim 

Tālbergam no grupas ,,Liepavots’’ 
ar sportistiem veltīto dziesmu ,,Vēs-
tule uz Latviju’’ un turpinājumā 
arī par ballēšanās priekiem, paldies 
koncerta vadītājai – sportiskajai un 
muzikālajai Santai Januševskai, 
pilsētas talismanam – ,,Lusillai’’ un 
smaidīgajām tautumeitām – Paulai 
Vasiļjevai un Megijai Kļaviņai, kas 
koncertā un sacensību laikā prie-
cēja 50.sporta spēļu dalībniekus, 
lieliskajām ,,balonmeitenēm’’, kas 
koncerta daļu padarīja atraktīvāku 
un košāku. Lielu paldies jēkabpilieši 

teic Ziedoņa Puķīša vadītajam pūtē-
ju orķestrim no Kokneses, kuri ne-

atteica priekšnesumu un parūpējās 
par atklāšanas parādes un gājiena 
izdošanos. Koncerta noslēgumā gai-
sā pacēlās nozīmīgs cipars ,,50’’, kas 
visai Latvijai vēstīja par sportisko 
notikumu Jēkabpilī! 

Divu dienu garumā vieglatlēti cī-
nījās par augstvērtīgiem rezultātiem 
un rekordu birumiem savā kontā.  
Arī jēkabpilieši godam startēja da-
žādās vieglatlētikas disciplīnās un 
iegūto medaļu skaits bija nozīmīgi 
apjomīgs – 12 zelta, 7 sudraba un 
7 bronzas godalgas. Paldies visiem 

vieglatlētikas sporta meistariem, 
kuri šajās dienās aizstāvēja pilsētas 
godu un reizē ar ,,Lusillu’’ cīnījās 
kā īsteni lūši – Aijai Rogālei, Aivitai 
Ķiplokai, Ritai Šķiparei, Rutai Šķi-
parei, Inesei Anspokai, Anitai Dārzi-
ņai, Francim Sjomkānam, Aldonim 
Palkavniekam, Valdim Alksnītim, 
Viktoram Zarņickim, Vladimiram 
Golubevam, Ivaram Dunduram, 
Andrejam Strušelim, Zigmundam 
Znotiņam, Jurim Jakovļevam un 
Valdim Fiļovam.

Volejbola arēnā dāmu konkuren-
cē spēļu pieredzē bagātīgi smēlās – 
Inita Smirnova, Sandra Ābola, Gun-
ta Tauriņa, Lolita Sala, Ināra Luņģe, 
Gunta Ņesterenko un Antra Grigale.

Futbola spēļu arēnā 3.vietu savā 
grupā ieguva Ruslans Bajārietis, In-
tars Šleseris, Ainārs Elksnis, Edijs 
Lapāns, Anatolijs Mihailovs, Mihails 
Alimkins, Valērijs Boberkovs un 
Andrejs Markovs.

Sports, iedvesma, prieks, drau-
gi, mērķi, sasniegtie rekordi, uzva-
ras un galvenokārt kopā būšanas 
prieks bija tas, kas mūs visus šajās 
dienās vienoja ciešā saiknē. Apkārt 
valdošās emocijas, gandarījums un 
atsauksmes no pozitīvi domājošiem 
un noskaņoties sporta svētku dalīb-
niekiem, deva mums lielu iedvesmu, 
izturību un spēku organizatoriskajā 
apritē. Šīs bija sacensības un koman-
du cīņa ne tikai sportistiem, bet arī 
tiesnešiem! 

Sporta veterāni svētkus svin Jēkabpilī

T.Grahoļska-Krjukovska,  
Jēkabpils Sociālā dienesta
Atbalsta nodaļas ģimenēm ar bērniem 
vadītāja

Kopš 2003.gada Jēkabpils Sociā-
lajā dienestā darbojas Atbalsta no-
daļa ģimenēm ar bērniem. 10 gadu 
laikā ir sakrāta liela pieredze un 
daudzi novērojumi, ar kuriem gribē-
tos dalīties. 

Mēs strādājam ar dažādiem soci-
āliem gadījumiem: krīzes situācijas, 
vecāku vai bērnu atkarības problē-
mas, ģimeņu atpakaļ apvienošanas 
gadījumos, kad bērni tika šķirti no 
bioloģiskajiem vecākiem, bērni, kas 
cieta no prettiesiskām darbībām, 
nepilngadīgo likumpārkāpumi. Ar 
daudzām grūtām situācijām ir ie-

spējams tikt galā, ievērojot dažus 
nosacījumus.

Pats pirmais (un acīmredzot 
galvenais) ir apzināties, ka ģimenei 
vai cilvēkam ir problēma. Bez tā nav 
iespējams pozitīvi ietekmēt situāci-
ju. Problēmas esamības noliegšana 
– diezgan bieža parādība, piemēram, 
nepilngadīgo likumpārkāpēju ve-
cāku vidū. Pastāv maldīgs uzskats, 
ka aizstāvēt bērna intereses nozīmē 
noliegt vai slēpt viņa dalību pretli-
kumiskajās darbībās. Mūsu pieredze 
rāda: dažādus pārkāpumus izdara 
daudzi, taču visvairāk ir paveicies 
tiem bērniem, kas tika pieķerti jau 
pēc pirmā pārkāpuma un sabiedrība 
(ģimene, skola, policija utt.) ar savu 
attieksmi nepārprotami nodemons-
trēja viņam, ka šāda rīcība nav pie-

ņemama. Sliktāk, ja likumpārkāpējs 
izvairījās no pelnīta soda (it sevišķi 
slikti, ja tas notika ar vecāku palīdzī-
bu), tad sabiedrībai nepieņemama 
rīcība var kļūt regulāra. Piemēram, 
ir vairāki gadījumi, kad pusaudži 
izmēģina dažādas apreibinošas vie-
las, tajā skaitā osta līmi, bet vecāki 
kategoriski noliedz to un atsakās no 
pasākumiem, kas palīdz atbrīvoties 
no bīstamas tieksmes. Taču agri vai 
vēlu pienāk brīdis, kad arī vecāku 
pacietības mērs ir pilns un viņi vēr-
šas policijā vai Sociālajā dienestā arī 
vārdiem „Dariet kaut ko!” vai arī 
„Vediet viņu kur gribat!”, bet laiks 
ir nokavēts.

Otrs svarīgs nosacījums – palī-
dzības meklēšana. Pastāv maldīgs 
uzskats, ka cilvēkam ar visām savām 

problēmām jātiek galā pašam un 
kauns un negods ir tam, kas meklē 
palīdzību ārpus ģimenes loka. Šāds 
uzskats ir raksturīgs, piemēram, 
sievietēm, kuru vīri pārmērīgi lieto 
alkoholu vai ir vardarbīgi pret ģi-
menes locekļiem. Viņas slēpj notie-
košo ģimenē cerībā, ka kādreiz viss 
uzlabosies. Ģimenēs, kur viens no 
vecākiem ir vardarbīgs, vienmēr cieš 
bērni. Bieži vien māmiņa apgalvo, ka 
vīrs lamā un sit tikai viņu, bet bēr-
nus neaiztiek, taču novērot, ka tiek 
pazemota māte, bērnam ir smags 
stress. Vardarbībā cietušiem klien-
tiem Atbalsta nodaļa piedāvā drošu 
patvērumu Ģimenes atbalsta cen-
trā, psihologa konsultācijas, atbal-
sta grupas nodarbības māmiņām un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

bērniem.
Pastāv arī trešais veiksmīgu 

problēmsituāciju risinājumu nosa-
cījums – cilvēkam pašam jābūt ak-
tīvam. Jā, dažādas struktūras, tajā 
skaitā arī Atbalsta nodaļa ģimenēm 
ar bērniem, piedāvā pasākumus, kas 
var palīdzēt grūtajos brīžos, taču 
tām nebūs jēgas, ja pats palīdzības 
meklētājs neko nedarīs, lai uzlabo-
tu savas dzīves kvalitāti. Piemēram, 
lai nepieļautu bērnu likumpārkāpu-
mus, vecākiem jāiesaista savas atva-
ses interesantā un lietderīgā brīvā 
laika pavadīšanā, jāuztur kontakts 
ar skolotājiem, jāiepazīst sava bērna 
draugi. Ir uzmanīgi jānovēro bērna 
izskats, veselības stāvoklis, lai nepa-
laistu garām apreibinošo vielu lieto-
šanas pirmās pazīmes. 

Daži ieteikumi vecākiem

No 27.jūnija līdz 2.jūlijam Jēkab-
pilī norisinājās Grundtvig darbnīca 
“Stiprinot sociālo taisnīgumu”, ko 
īstenoja Izglītības iniciatīvu centrs. 
Darbnīcā piedalījās 14 dalībnieki no 
6 valstīm: Čehijas, Grieķijas, Spāni-
jas, Rumānijas, Turcijas un Latvijas, 
kas piecu dienu garumā iepazinās ar 
dažādiem sociālā taisnīguma aspek-
tiem sabiedrībā. Darbnīcas dalībnie-
ki bija pedagogi un studenti, kuriem 

ar sociālā taisnīguma jautājumiem 
nākas saskarties savās darba vietās 
vai mācībās. 

Šobrīd mūsu sabiedrībā palieli-
nās sociālā atstumtība – cilvēku ne-
spēja iekļauties sabiedrībā dažādu 
sociālo risku ietekmē (nabadzības, 
veselības traucējumu, nepietieka-
mas izglītības, bezdarba, diskrimi-
nācijas vai citu apstākļu dēļ). Tas ir 
raksturīgi ne tikai Latvijai, bet arī 
visām dalībnieku pārstāvētajām val-
stīm. Darbnīcas dalībnieki kopīgās 
diskusijās vienojās, ka sociālā tais-
nīguma nodrošināšanai nepietiek 

tikai ar normatīvās bāzes sakārto-
šanu, jo, likumu pieņemšana pati 
par sevi vēl negarantē arī to pilnīgu 
īstenošanu dzīvē. Lai normatīvajos 
aktos ietvertās tiesību normas tiktu 
iedzīvinātas, ir nepieciešama aktīva 
sabiedrības līdzdalība – ir nepiecie-
šami cilvēki, kas spēj atpazīt nevien-
līdzību, netaisnību, aizspriedumus 
un neobjektivitāti, un ir gatavi ap-
strīdēt un mainīt šīs izpausmes, kat-
ru reizi, kad viņi saskarsies ar tām. 
Pirmais solis, lai pārvarētu netaisnī-
bu ir – likt cilvēkiem apzināties, ka 
tā ir problēma. Nākamais solis ceļā 

uz pārmaiņām ir – likt cilvēkiem 
saprast, kā viņu pašu darbība vai 
bezdarbība ietekmē netaisnīgumu 
apkārtējā sabiedrībā. Tikai pēc tam 
cilvēki var uzsākt darbības, lai veici-
nātu pārmaiņas.

Darbnīcas laikā dalībnieki guva 
plašākas zināšanas un izpratni par 
sociālā taisnīguma, cilvēktiesību un 
demokrātiskas sabiedrības jautā-
jumiem, daudz diskutēja par prob-
lēmām pārstāvētajās valstīs, kā arī 
iepazina Jēkabpils pieredzi sociālā 
taisnīguma nodrošināšanā. Darbnī-
cas dalībnieki apmeklēja PII “Zvaig-

znīte”, kur tikās ar PII vadību un 
Jēkabpils Izglītības nodaļas vadītāju 
Līgu Kļaviņu, apmeklēja Iekļaujošas 
izglītības atbalsta centru, kur ar cen-
tra darbību dalībniekus iepazīstināja 
centra vadītāja Sarmīte Safronova 
un speciālā pedagoģe Inita Kolkov-
ska, un Jēkabpils Ģimenes atbalsta 
centrā tikās ar Sociālā dienesta vadī-
tāju Juri Tužikovu, centra vadītāju 
Laimdotu Kancāni un sociālo darbi-
nieci Agitu Pleiko. 

Darbnīcu finansē Eiropas Savie-
nības Mūžizglītības programma.

Izglītības iniciatīvu centrs

Sociālā taisnīguma stiprināšanas darbnīca Jēkabpilī
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Inese Berķe,  
Jēkabpils Vēstures muzeja  
direktore

Jūlija sākumā Jēkabpils Vēs-
tures muzejs saņēma sēru vēsti no 
Bāzeles Šveicē –  24.jūnijā 89.gadu 
vecumā tur miris izcilais latviešu 
operdziedātājs, bijušais jēkabpilietis 
Kārlis Bauers-Zemgalis.

Dzimis 1924.gada 2.maijā Jēkab-
pilī, sedlinieka Antona Bauera un 
viņa sievas Līnas ģimenē. Mācījies 
Jēkabpils pamatskolā un vēlāk ģim-
nāzijā. Atceras viņa skolasbiedrs Il-
mārs Knaģis :” Mūs saistīja vairāku 
gadu draudzība. Skolas gadi, kopēja 
vijoļspēles mācība. Toreiz gan viņu 
saucām otrā vārdā – par Maigoni 
Baueru. Kopā ar mums mācījās arī 
Gunārs Cilinskis.”

Pēc pārcelšanās uz Rīgu Bauers 
sāk studēt mūziku pie komponista 
J.Norviļa, aktiermeistarību apguva 
pie režisoriem Feldmaņa un Lindes.

Otrā pasaules kara gadu traģis-
kie likteņi skāra arī muzikāli talantī-
gā, svešumā nokļuvušā jēkabpilieša 
dzīvi. Viņš izglītojās ārzemēs. Nonā-
cis Vācijā, iestājās Bernes dziedāša-
nas akadēmijā, vokālo mākslu piln-

veidojis Milānā. Vēlāk tika angažēts 
Bernes, bet kopš 1967.gda Bāzeles 
operteātrī.

1961.gadā Bernē viņš iepazi-
nās ar Zentu Mauriņu. Sākās viņu 
sarakste un daudzās tikšanās. 
Z.Mauriņas mudināts, dziedātājs 
izvērta koncertdarbību ASV, Aus-
trālijā, Kanādā, Zviedrijā u.c. Viņš 
ir kuplinājis visas Z.Mauriņas goda 
reizes. K.Baueram-Zemgalim bija 
tuva draudzība arī ar K.Raudivi, 
mākslinieks piedalījās arī viņa „bal-
su” eksperimentos.

Muzikologs Oļģerts Grāvītis uz-
sver, ka K.Bauera-Zemgaļa augstā-
kais ieguldījums nacionālās mūzikas 
kultūrā – par paša līdzekļiem savāk-
tās un iedziedātās gandrīz visas – 
(100 no 108), agrāk pat nedzirdētas 
un nepelnīti aizmirstas J.Vītola solo 
dziesmas.

Diemžēl Latvijā profesionāli 
nevainojamais vokālists palika ne-
pazīts, jo tā laika sarakstos bija atzī-
mēts, kā „padomju sabiedrībai nevē-
lams”, aizliedzams.

Nelielu atvadīšanos no māksli-
nieka  2013.gada 7.jūlijā Bāzelē rīko 
viņa kundze-austriešu izcelsmes 
aktrise Paula, ar kuru šī gada 18.jū-
nijā viņi atzīmēja savu zelta kāzu 
jubileju.

K.Bauera-Zemgaļa kundze zina 
stāstīt, ka Kārlim Baueram divi brāļi 
pēckara gados dzīvojuši ASV. Māte 
Līna mira 1959.gadā, tēvs Antons 
1968.gadā.

Aizgājēja vēlēšanās bija – lai 
urna ar viņa pelniem tiktu apglabā-
ta Jēkabpils kapsētā. Lai izpildītu šo 
vēlēšanos, lūdzam jēkabpiliešus, ku-
riem zināma Baueru ģimenes atdu-
sas vieta, darīt to zināmu Jēkabpils 
Vēstures muzejam.

Miris izcilais latviešu operdziedātājs, 
bijušais jēkabpilietis  
Kārlis Bauers-Zemgalis

28. jūlijs – Pasaules Hepatīta diena
Arita Balode, 
Jēkabpils Sociālā dienesta
Zemā sliekšņa centrs

Jau ceturto gadu 28. jūlijā tiks 
atzīmēta Pasaules Hepatīta diena, 
lai vairāk pievērstu uzmanību cen-
tieniem cīņā pret vīrusu - hepatītu 
– aknu iekaisumu, kas nogalina ap-
mēram vienu miljonu cilvēku katru 
gadu. Turklāt aptuveni 500 miljoni 
cilvēku cieš no slimības hroniskā 
fāzē, kas ir galvenā aknu vēža un 
aknu cirozes ierosinātāja.

Ir pieci hepatīta vīrusa tipi – A, 
B, C, D un E. A un E hepatīts iegūs-
tams, izmantojot netīru ūdeni un 
nepareizi pagatavotu ēdienu, kā arī 
nemazgājot rokas. Ar B, C un D he-
patītu var inficēties ar asiņu starp-
niecību – lietojot kopīgus injicēšanas 
piederumus, kopīgus higiēnas pie-
derumus (piemēram, skuvekli, zobu 
birsti), veicot manikīru, pedikīru, 
tetovēšanu vai pīrsingu, stomatolo-

ģiskas u.c. medicīniskas manipulāci-
jas, ja nav pareizi sterilizēti instru-
menti, kā arī vertikālās transmisijas 
ceļā – mazulis to var iegūt dzemdību 
vai grūtniecības laikā no inficētas 
mātes. B un C hepatītu iespējams 
iegūt arī seksuāli transmisīvā ceļā 
dzimumakta laikā, ja netiek lietots 
prezervatīvs. Ar D hepatītu iespē-
jams inficēties tikai tad, ja jau iegūts 
B hepatīts, jo D vīruss spēj vairoties 
tikai B vīrusa klātbūtnē.

Tieši B un C hepatīts rada no-
pietnas bažas, jo lielai daļai inficēto 
personu var nebūt simptomu slimī-
bas sākuma stadijā un cilvēki var 
uzzināt par inficēšanos ar hepatītu, 
tikai jau būdami hroniski slimi, daž-
kārt pat vairākus gadu desmitus pēc 
inficēšanās. Turklāt tieši šie vīrusi ir 
cēlonis aknu cirozei un vēzim.

Statistika par saslimušajiem ar 
C hepatītu Latvijā pagājušajā gadā 
ir graujoša – katrs 53. iedzīvotājs ir 
inficēts ar C hepatītu. Kopumā Lat-

vijā ir ap 40 000 inficēto iedzīvotāju, 
taču liela daļa no viņiem par to ne-
zina; saslimšana nav diagnosticēta 
un netiek ārstēta. Visa pasaulē ar B 
hepatītu ir inficēti 2 miljardi cilvēku, 
ar C hepatītu hroniskā formā – 150 
miljoni iedzīvotāju.

Efektīvas vakcīnas ir pieejamas 
visiem vīrusa tipiem, izņemot C 
hepatītu.

Kopš 2011. gada Zemā sliekšņa 
centrā ir iespējams veikt C  un B he-
patīta testus, un šo iespēju izmanto-
juši  72 cilvēki, no tiem pozitīvi tika 
uzrādīti 28 C hepatīta testi.

 28. jūlijā, Pasaules Hepatīta die-
nā, no 9.00 līdz 12.00 aicinām veikt 
B un C testus. Testēšana ir anonīma 
un bez maksas. Protams, iedzīvotāji 
aicināti veikt testēšanu arī citās die-
nās tiem vēlamajā laikā, ieriekš pie-
sakoties pa tālruni 65207094, mobilo 
tālruni 26823087.

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai – Veselības Centrs 4 
mobilajā mamogrāfā, kas Jēkabpilī 
ieradīsies 18. un 19.jūlijā, 8., 9., 29. 
un 30.augustā.

Pie Jēkabpils slimnīcas, Stadio-
na iela 1.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta, Valsts skrīninga 
programmas ietvaros izmeklējums 
ir bez maksas (uzaicinājuma vēstu-
le ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas 
datuma).

Ar ģimenes vai ārstējošā ārsta 
norīkojumu – izmeklējums maksā 
Ls 2.

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV lī-
gumattiecību ar Nacionālo veselības 
dienestu – PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa telefoniem 
67 14 28 40 un 27 86 66 55

Sīkāka informācija www.ma-
mografija.lv vai uz e–pastu info@
mamografija.lv

Mobilais mamogrāfs arī Jēkabpilī

Tālis Zalva,
Bāriņtiesas priekšsēdētājs

Darbība vai bezdarbība, kuras 
rezultātā netiek ievērotas bērna tie-
sības (bērna atstāšana bez minimā-
liem iztikas līdzekļiem, pajumtes, 
aprūpes, aizbildnības), vai citas dar-
bības, kas ierobežo bērna personis-
kās vai īpašuma tiesības un brīvības, 
uzskatāmas par amorālām un pret-
likumīgām. Bērnu tiesību neievēro-
šana var būt par pamatu bāriņtiesai 
pieņemt lēmumu par bērna aizgādī-
bas tiesību pārtraukšanu vai lietas 
par aizgādības tiesību atņemšanu 
ierosināšanu tiesā.

Mīļie vecāki, neesiet pavirši at-
tiecībā pret saviem bērniem! Kaut 
arī bērni ir atstāti vecvecāku gādībā 
un vecākiem ir zināms, ka bērni būs 
ļoti labi pieskatīti un aprūpēti, taču, 
lai nerastos problēmas, sakārtojiet 
juridiskos jautājumus.

Kā rīkoties vecākiem, lai bērni 
paliktu drošos apstākļos pie perso-
nām, kas spēj aprūpēt bērnu un no-
drošināt viņa interešu ievērošanu?

Līdz pilngadībai bērns ir vecāku 
aizgādībā. Tas nozīmē, ka vecākiem 
ir tiesības un pienākums rūpēties 
par bērnu un viņa mantu un pārstā-
vēt bērnu personiskajās un mantis-
kajās attiecībās. Vecāku prombūtnes 
laikā var rasties situācija, kad bēr-
nam nepieciešama pārstāvība, pie-
mēram, jāsaņem pase, nepieciešami 
ārstniecības iestādes un to speciālis-
tu pakalpojumi, var būt situācija, ka 
nepieciešama nekavējoša operatīva 
medicīniska iejaukšanās – operācija, 
vai arī nepieciešams šķērsot valsts 
robežu un citi gadījumi.

Ievērojot, ka bērna interesēs var 
būt nepieciešamība vērsties valsts, 
pašvaldības un citās iestādēs, ja 
vecāki ir devušies ārpus Latvijas 
uz neilgu laiku  – līdz trim mēne-
šiem, fiziskās personas (t.i. bērna 
pārstāvību) jānoformē ar notariāli 
apliecinātu pilnvaru, kā to paredz 
Administratīvā procesa likuma 38. 
panta pirmā daļa. Tas nozīmē, ka ve-
cākiem laicīgi, pirms došanās prom 
no valsts, pie notāra vai bāriņtiesā 
jāuzraksta pilnvara personai, kuras 
aprūpē tiek atstāts bērns. Bērnu tie-
sību aizsardzības likums paredz kār-
tību, kādā vecāki var nodot bērnu 
citas personas aprūpē Latvijā.

Lai vecāki varētu atstāt bērnu 
uz ilgstošu laika periodu citas per-
sonas aprūpē, ir jāsaņem bāriņtie-
sas atzinums. Bāriņtiesas atzinums 
nepieciešams gadījumos, ja vecāku 
prombūtne plāno pārsniegt trīs mē-
nešu ilgu laika posmu. Kad saņemts 
Bāriņtiesas atzinums, vecāki vēršas 
pie zvērināta notāra vai bāriņtiesā, 
lai noformētu pilnvaru, ar kuru tiek 
noteikts, kādā apjomā vecāki piln-
varo sava bērna intereses pārstāvēt 
citu personu. Tomēr, ja pie zvērināta 
notāra dosieties bez bāriņtiesas atzi-
numa, zvērināts notārs pirms piln-
varas noformēšanas lūgs  bāriņtiesas 
atzinumu, ka bērna nodošana citas 
personas aprūpē Latvijā atbilst bēr-
na interesēm.

Bāriņtiesa aicina vecākus, kuri 
plāno izbraukt no Latvijas uz ilgsto-
šu darbu ārzemēs vai cita iemesla 
dēļ, ierasties bāriņtiesā un nokārtot 
nepieciešamos dokumentus.

Vecāki – atcerieties 
savus pienākumus!

Mēs, bērnu un jauniešu invalīdu 
biedrība „Cerību sala”, pašā vasaras 
vidiņā atkal rīkojam sporta svētkus. 
Šīs jau būs trešās sporta spēles, jo 
iepriekšējā atsaucība bija ļoti liela. 
Saņēmām arī daudz labu vārdu un 
izteiktu vēlmi vēl pēc šādām spēlēm. 

Šogad sporta svētki notiks 
11.augustā Jēkabpils stadionā, 
un reģistrācija sāksies plkst. 
11:00. Laipni aicinātas ģimenītes, 
kurās aug bērniņš. Tie būs svētki ne 
tikai īpašajiem bērniem, bet visām 
ģimenēm. Mūsu prioritāte ir tā, ka 
mēs nedalām – veselie vai īpašie bēr-
ni. Cik mīļi redzēt, kā brālis palīdz 
māsai, tētis meitai un kopā ir visi. 
Tāpat uzvarētāji mums arī ir visi da-
lībnieki, jo mēs neizdalām ne pirmo, 
ne otro, ne kādu citu vietu. Jau tas, 
ka viņi no visas sirsniņas darbojas 
un cenšas startēt visās disciplīnās, 
no viņu puses ir sasniegums. 

Lūdzam pieteikt dalībniekus līdz 
6. augustam pa tālruņiem 29950767 

vai 65236216 jebkurā laikā. Tā kā 
esam iekārtojuši arī masāžas tel-
pas un nelielu sporta zālīti, laipni 
aicinām pie mums uz dažādām ma-
sāžām, tajā skaitā „Migun” gul-
tu, skrejceliņu un daudz citādām 
masāžām. Nav jābūt arī biedrības 
biedram, lai saņemtu kādu no pa-
kalpojumiem, jo esam organizācija, 
kas ieguvusi sabiedriskā labuma 
statusu, tāpēc varam un gribam palī-
dzēt ikvienam, kam tas ir vajadzīgs. 
Arī sporta spēlēs var pieteikties visi, 
kaut arī nav biedrības biedri, jo ga-
rantējam, ka pārsteigumi būs! 

Mēs sakām lielu Paldies visiem 
sponsoriem, kas mūs atbalsta un ļoti 
gaidīsim gan individuālos ziedotājus, 
gan organizāciju pārstāvjus mūsu 
spēlēm. 

Biedrības „Cerību sala” valde,
Brīvības 45- 301

29950767
26795363 

„Cerību sala” rīko 
Sporta svētkus
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J ē K A B P I L I E š I  D Z I E S M U  U N  D E J U  S V ē T K o S

Lepojamies ar Jēkabpils senioru jaukto kori „Atvasara”, kas diriģentes 
Skaidrītes Pugačas vadībā koru konkursā „Koru kari” ieguva 2.vietu 

Mūsu „Krustpilietis” un „Atvasara” piedalījās labāko Latvijas senioru 
deju kolektīvu un koru koncertā „Zem treju loku varavīkšņu tilta”

Jēkabpils pūtēju orķestri – „Vitamīns” un „Krustpils” piedalījās pūtēju 
orķestru Dižkoncertā un Karoga gājienā. „Vitamīns” spēlēja arī Dziesmu 
svētku noslēguma koncertā „Līgo”

Jēkabpili Deju svētkos pārstāvēja pieci deju kolektīvi – „Sadancis”, „Kreicburga”, „Delveri”,  
„Kauranieši” un „Krustpilietis” 

30.jūnijā, Dziesmu un Deju svētku atklāšanas dienā, Jēkabpilī laukumā pretī pilsētas domei  
tika svinīgi pacelts Dziesmu svētku karogs

Jēkabpilieši uz Dziesmu un Deju 
svētkiem devās īpaši izrotātos autobusos

Svētku nedēļā par jēkabpiliešu Dziesmu un Deju svētku rezidenci 
Rīgā kļuva Rīgas 60.vidusskola, kur apmetās teju 600 jēkabpiliešu

Jēkabpils Tautas teātris 
Vērmanes dārzā spoži nospēlēja 
Intas Ūbeles režijā iestudēto 
Rūdolfa Blaumaņa joku lugu 
„Trīnes grēki”Mirklis pirms svētku gājiena 

Vairākos Dziesmu un Deju svētku 
pasākumos piedalījās arī Jēkabpils 
mazākumtautību kolektīvi
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Jēkabpils tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sadancis” deju 
uzveduma „Tēvu laipas” mēģinājumā

Gaidot Svētku gājienu...

Dziesmu un Deju svētku noslēguma koncerta „Līgo” mēģinājumos 
Mežaparka Lielajā estrādē valdīja svelme. Kora „Noskaņa” dziedātāji 
glābjas no karstuma

13000 dziedātāju vidū svētku noslēguma koncertā „Līgo” arī mūsu jaukto koru „Triole”, „Ritums”, „Noskaņa”, 
sieviešu kora „Unda” un senioru kora „Atvasara” koristi

Jēkabpilieši Dziesmu svētku gājienā

Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra folkloras kopa „Raksti” Dziesmu svētkos muzicēja uz 
vienas skatuves ar Latvijā un pasaulē pazīstamām folkloras kopām un solistiem Svētku gājiens 7.jūlijā
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Dr. paed. Daiga Zaķe,
Izglītības iniciatīvu  
centra direktore

Ievada vietā – viela 
pārdomām, jeb stāsts par 
brīvību

„Lai tev paklausīgi bērni!” tā 
nereti mums, vecākiem, novēl dzim-
šanas dienās. Viela pārdomām Nr.1 – 
kādus tad savus bērnus mēs gribam 
redzēt? Paklausīgus mājās un centī-
gus skolā vai domājošus, enerģiskus 
un atvērtus, kas paši jūt un zina, ko 
viņi grib? 

Pēdējā laikā pārāk bieži nākas 
arī dzirdēt žēlošanos: sabiedrība 
apgalvo, ka mūsdienu bērni ir TIK 
briesmīgi!, vecāki atzīst, ka bērni 
sagādā TIK daudz problēmu, arī 
skolotāji nereti sūkstās, ka strādāt 
ar bērniem viņiem ir TIK ļoti grūti. 
Bloga „Mammām un tētiem” autore 
Inga Akmentiņa – Smildziņa ir vei-
kusi pētījumu un noskaidrojusi, ka 

39% aptaujāto uzskata mūsdienu 
bērnus par briesmīgiem, un tikai 
11% atzīmējuši, ka nē – tās ir muļ-
ķības. Un atkal viela pārdomām – ja 
jau bērni mums sagādā vienas vienī-
gas problēmas, kādēļ tad mums viņi 
ir vajadzīgi? 

Jā, mūsdienu bērni ir ar pašvēr-
tības izjūtu – brīvi, radoši. Bērni, 
kuri dzimuši tagad, jau sākotnēji 
ir elastīgi un ir gatavi dzīvot strau-
ji mainīgajā pasaulē un jau šodien 
labi tiek galā ar milzīgo informāci-
jas plūsmu. „Mūsdienu bērni apzi-
nās savas tiesības un tās pieprasa. 
Bet – kādos veidos bērni to dara, tas 
savukārt ir ģimenes audzināšanas 
jautājums,” tā skaidro profesore G. 
Ancāne. 

Tātad – šis ir stāsts par brīvību. 
Par brīvību ģimenē, skolā, sabied-
rībā. Brīvam būt ir labi, bet grūti. 
Mūsu bērni to mācās. Tādēļ – ja mēs 
patiešām vēlamies saviem bērniem 
laimi, svarīgi ir iemācīties uztvert vi-
ņus kā personības, nevis vadīties no 
paaudzes uz paaudzi atkārtotās at-
tieksmes pret bērniem kā pret savu 
īpašumu. Var strīdēties un diskutēt 
par to, vai bērni ir vai nav banka, 
kurā tiek ieguldīta nauda ar domu 
nākotnē saņemt dividendes. Man 
šķiet, ka bērni IR labākā un drošākā 
banka, kurā apzināti un mērķtiecīgi 
jāiegulda. Šodien bērni ir mūsu dzī-
ves turpinājums, un tas laikam arī 
ir viss, bet nākotnē (un nemaz ne 
tik tālā), visticamāk, pensiju, sociālā 
atbalsta un citas valstiskās atbalsta 
sistēmas tiks aizstātas ar jaunu sis-
tēmu, kas sauksies „Jūsu bērni”. Bet 
tā jau atkal ir tikai viela pārdomām. 

Nākotnes skola – skola 
mākonī 

Cilvēks neaug pats par sevi – 
viņu vada dažādi impulsi, pamudi-
nājumi, viņam raksturīgas domas, 
vēlmes, rakstura iezīmes. Arī skola 
būtiski ietekmē personības veido-
šanos. Vecākiem vajadzētu pajautāt 
saviem bērniem – kāpēc bērns labi 
mācās (vai nemācās)? Lai būtu labā-

kais, iepriecinātu vecākus, aiz bai-
lēm no soda vai intereses dēļ? No tā, 
ko vecāki būs stiprinājuši kā virzī-
tājspēku, būs atkarīga bērna likteņa 
ievirze. Jo labas sekmes skolā pašas 
par sevi neko neliecina. 

Vairs nevienam nav noslēpums, 
ka tradicionālais mācību process ir 
maz efektīvs, jo nepietiekami tiek 
attīstītas būtiski nepieciešamas 
prasmes – sadarbība vienam ar otru, 
radoša domāšana, uzņēmība, spēja 
zināšanas pielietot jaunās situācijās, 
prasme veikt sintēzi starp faktiem 
u.c.

Faktiski ar mūsdienu skološanu 
ir neapmierināti visi: bērni, vecāki, 
skolotāji, izglītības eksperti, nāka-
mie darba devēji, valsts vadītāji. Bet 
– vai vispār iespējams izveidot tādu 
izglītības sistēmu, kas būtu brīva no 
nelietderīgām prasībām, nevajadzī-
gām lietām, novecojušām un neefek-
tīvām mācīšanās metodēm?

Šodienas bērni spēj apgūt sarež-
ģītas lietas bez formālām apmācī-
bām, ja viņiem ir pieejami nepiecie-
šamie resursi un vienaudžu atbalsts. 
Gandrīz visi vecāki atzīst, ka viņu 
bērni patstāvīgi un daudz ātrāk par 
pieaugušajiem apgūst gan datorzi-
nības, gan visu jauno gadžetu lieto-
šanu. Vai pieķērāt sevi pie domas, 
ka īsti nezināt, kas ir gadžeti? Lūk 
– jaunās tehnoloģijas ir ienākušas ik-
dienas dzīvē uz palikšanu. Un skolai, 
kā arī skolotājiem jau tagad jāprot 
un vēl ilgi būs jāspēj meistarīgi iz-
mantot šos rīkus un līdzekļus savā 
dialogā ar skolēniem.

Atgriežoties pie sarunas par nā-
kotnes skolu, ir pilnīgi skaidrs – lai 
panāktu būtiskas izmaiņas, būs jāra-
da jauna mācīšanās pasaule. Pilnīgi 
atšķirīga no tās, kādā izglītojāmies 
mēs – šīsdienas bērnu vecāki un 
vecvecāki. 

Izglītības pētnieks un eksperi-
mentētājs Sugata Mitra jau šobrīd 
veido Skolu mākonī (internetā) – 
vidi, kurā bērni var izzināt un mācī-
ties patstāvīgi, savas iekšējās izziņas 
intereses vadīti, kur bērni varēs ļau-
ties intelektuāliem piedzīvojumiem, 
iesaistoties un piekļūstot informā-

cijai TIEŠSAISTĒ. Mitra aicina ik-
vienu palīdzēt viņam izveidot vietu, 
kur bērni var pētīt, mācīties un mā-
cīt patstāvīgi, izmantojot pasaules 
informācijas “mākoņa” resursus: 
“Mana vēlme ir modelēt mācīšanās 
nākotni, atbalstot bērnus visā pa-
saulē, lai viņiem būtu iespēja iepazīt 
savu iekšējo interesi un darboties 
kopā.”

S.Mitra ir slavens ar saviem 
eksperimentiem, piemēram, ekspe-
riments „Caurums sienā” (Indijā, 
nabadzīgā rajonā vecas mājas sienā 
iebūvēja datoru un atstāja to brīvai 
bērnu lietošanai) parādīja, ka bērni 
var mācīties un mācīt viens otru zi-
nātkāres un vienaudžu intereses va-
dīti BEZ uzraudzības un formālām 
apmācībām. 

Pētījumos un publikācijās pie-
ejamie dati ir šokējoši – medicīnā 
apgūstamo zināšanu daudzums du-
bultojas ik pēc astoņiem gadiem, bet 
inženierzinātņu studenti saka, ka 
tas ko viņi mācās 1. kursā, beidzot 
augstskolu, ir jau novecojis, savu-
kārt angļu valodā ik gadu nāk klāt 
20 000 jaunu vārdu, kas cieši saistīts 
ar tehnoloģiju attīstību.

Līdz ar to skolotāju galvenais 
uzdevums, manuprāt, ir iemācīt, KĀ 
mācīties. Bet kāds ir vecāku galve-
nais uzdevums? Tas nu ir skaidrs, 
ka mūsu bērniem vairs nepietiks ar 
to, „kā bija mums”, viņiem vajadzēs 
nepārtraukti padziļināt, pilnveidot 
savas zināšanas un prasmes, lai no-
turētos līdzi laikam. Psihoterapeite 
V.Batņa vecākiem iesaka mācīties un 
attīstīties kopā ar saviem bērniem: 
„Patiesībā vecāku loma savā labāka-
jā, garīgajā nozīmē ir absolūti elastī-
ga – tā ir loma, kas mūs iedvesmo un 
liek virzīties uz priekšu. Tas, ko mēs, 
būdami vecāki, mācām bērniem, īpa-
ši neatšķiras no tā, kas ir jāmācās 
mums pašiem.”

Jātiek ārā no ūdens, lai 
saprastu, kas ir gaiss

Agrāk par godājamu cilvēku tika 
uzskatīts tāds, kurš visu savu darba 

mūžu nostrādājis vienā darbavietā. 
Šodien ar savu CV lepojas tas, ku-
ram ir ieraksti par pieredzi vairākās 
darba vietās. Bet nākotnei tiek prog-
nozēts, ka cilvēki savas dzīves laikā 
darbavietu mainīs vidēji 19 reizes un 
būs speciālisti vairākās jomās/profe-
sijās paralēli. Tikko kādā publikācijā 
bija lasāma ziņa par pētījumu Aus-
trālijā, kur secināts, ka 65 % šodie-
nas bērnudārza audzēkņu nākotnē 
strādās tādus darbus, kas šodien vēl 
nemaz neeksistē. Uzzinot šo progno-
zi, lielākā daļa jauno vecāku ir šokā 
– ko darīt ar šo taustāmo globalizāci-
jas ietekmi uz mūsu bērniem? uz ko 
virzīt savu bērnu? ko vispār domāt?! 

Un te nu ir svarīgi apzināties to, 
ka vecāku loma bērnu audzināšanā 
arī mainās. Tāpēc svarīgākais lai-
kam tomēr nav nākotnes profesijas, 
bet gan tas, kāds bērns izaugs un 
kā iekļausies sabiedrībā. Jau šodien 
mēs dzīvojam sabiedrībā, kurā vecās 
vērtības un ideāli vairs īsti neder, 
bet jaunas vērtības un ideāli vēl nav 
radīti. 

 

Kas teica, ka mēs nevaram 
mainīt pasauli! 

Ar šādu saukli vairāk nekā pirms 
desmit gadiem savu darbību uzsāka 
„Izglītības iniciatīvu centrs”. Viena 
no mūsu pārliecībām ir, ka šodienas 
vecāki ir ļoti būtisks virzītājspēks, 
kas savu bērnu nākotnes vārdā veiks 
galvenās izmaiņas gan izglītībā, gan 
sabiedrībā. Lai arī pirmie soļi jau ir 
sperti, pagaidām lielai daļai vecāku 
vēl trūkst drosmes uzstāt un prasīt 
to, ko viņi savās domās jau sen izdo-
mājuši un sapratuši. Tāpēc būtiski 
ir meklēt domubiedrus, izteikt savu 
viedokli un vēlmes, veikt kādas dar-
bības, un, protams, izglītoties. 

Ikviens, kurš jūt vēlmi iesaistī-
ties un ir gatavs ieguldīt savu enerģi-
ju, lai palīdzētu veidot tādu pasauli, 
kuru mēs novēlētu saviem bērniem, 
ir aicināts piebiedroties mūsu bied-
rības biedru pulkam. Vairāk par 
mums: www.iic.lv.

Neierobežosim bērnus ar to, ko esam mācījušies paši, jo 
viņi ir dzimuši citam laikam!

Ingrīda Veipa,
Jēkabpils Agrobiznesa koledžas 
Ekonomikas katedras vadītāja

Jēkabpils Agrobiznesa koledža 
gatavojas nākamajam studiju ga-
dam. Veiksmīgi uz sešiem gadiem 
akreditēti koledžas studiju virzieni, 
kas mudina uzsākt jaunu studiju 
programmu izstrādi. Domājot par 
reģiona un valsts attīstību ilgtermi-
ņā, jāveido inovāciju politika tā, lai 
sekmētu augstskolu, industriju un 
valsts institūciju sadarbību inovāciju 
radīšanā, adaptēšanā un izplatīšanā. 
Jāpalielina zinātnisko institūciju un 

uzņēmumu sadarbību lietišķu pētī-
jumu veikšanā. 

Ņemot vērā Jēkabpils specifiku, 
vēsturiski mūsu pilsēta izveidojusies 
kā tirgotāju apmetne, joprojām tirdz-
niecības nozare pilsētā attīstās, un 
koledža iet laikam līdzi. Konsultējo-
ties ar uzņēmējiem, piedāvājam jau-
nu studiju programmu „Mārketings 
un inovācijas”. Programmas mērķis 
ir piedāvāt tirgum vidējā līmeņa va-
dītājus tirdzniecības uzņēmumos, 
kuri patstāvīgi var organizēt nepie-
ciešamos procesus. Ir noslēgti sadar-
bības līgumi ar vadošajiem tirdznie-
cības uzņēmumiem Jēkabpils pilsētā 

un tuvākajā apkārtnē. Ir plānots 
piesaistīt vieslektorus – praktiķus 
atsevišķu studiju kursu lasīšanai stu-
dentiem, lai maksimāli apgūstamā 
studiju viela būtu pietuvināta reā-
lajai tirgus situācijai. Jaunā studiju 
programma būs pareizā izvēle tiem 
studētgribētājiem, kuri vēlas iesais-
tīties tirdzniecības procesos, apgūt 
mārketinga pamatus un palūkoties 
uz uzņēmējdarbību inovatīvi jeb 
mazliet savādāk. Protams, svarīgs 
faktors, ka studēt varēs tuvāk mājām 
un par valsts finansējumu. 

Iepazīstinot ar svarīgāko no 
profesijas standarta, tirgvedības un 

tirdzniecības speciālists organizē un/
vai veic tirgus izpēti, analizē tirgus 
izpētes rezultātus, izstrādā tirdznie-
cības plānu un organizē tā īstenoša-
nu, veic pasākumus produktu virzī-
šanai tirgū, veic sarunas par līguma 
slēgšanu pārdevēja vai pircēja vārdā. 
Tāpat palīdz nodrošināt organizāci-
jas tirdzniecības darbību, ievērojot 
Latvijas Republikas normatīvo aktu, 
kā arī Eiropas Savienības saistošo 
starptautisko dokumentu prasības, 
kā arī veic līdzīga satura pienāku-
mus. Tirgvedības un tirdzniecības 
speciālists strādā tirdzniecības 
uzņēmumos.

Pēc Latvijas Televīzijas un Latvi-
jas Radio vienotā ziņu portāla, pagā-
jušajā mēnesī publicētās uzņēmēju 
aptaujas, var spriest par pieprasītā-
kajām top profesijām. Kā vispiepra-
sītākās profesijas minētas: dažāda 
veida informāciju tehnoloģiju (IT) 
speciālisti, mārketinga speciālists, 
grāmatvedis, projektu vadītājs un 
sabiedrisko attiecību speciālists. Tas 
ir vēl viens apliecinājums, ka kole-
dža  piedāvā darba tirgū pieprasītas 
profesijas. 

Nāc studēt Jēkabpils Agrobizne-
sa koledžā un savu nākotni veido jau 
šodien!

Izvēlies studēt inovatīvi
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Biedrība  
„Vecāki izglītības atbalstam”

Biedrība „Vecāki izglītības atbals-
tam” tika dibināta 2006. gadā uz Jē-
kabpils Valsts ģimnāzijas skolas pado-
mes bāzes, un tajā tobrīd arī darbojās 
ģimnāzijas audzēkņu vecāki. Tolaik 
šo biedrību vadīja Līga Kļaviņa, kura 
arī pildīja skolas padomes priekšsēdē-
tājas amatu. 

– Uz biedrības dibināšanas sa-
pulci atnāca aptuveni desmit cilvē-
ku. Sākotnēji gan JVĢ padomei, gan 
biedrībai vajadzēja iesaistīties vairāk 
saimniecisku jautājumu risināša-
nā: piemēram, vācām naudu skolas 
fondam, no kura pabalstīt dažādas 
aktivitātes, risinājām ēdināšanas 

jautājumus. Patlaban, mainoties līdzi 
laikam, vairāk vēlamies iesaistīties to 
jautājumu risināšanā, kas attiecas uz 
izglītības kvalitāti, – stāsta biedrības 
„Vecāki izglītības atbalstam” valdes 
locekle Agita Pleiko. 

– Protams, arī saimnieciskās lie-
tas bija un ir svarīgas. Skola kā mā-
cību iestāde formāli nedrīkst pieņemt 
labdaru un sponsoru skolas pasāku-
miem (piemēram, žetonu vakaram, 
izlaidumam) ziedoto naudu, bet nodi-
binājums, kāds ir mūsu biedrība, var. 
Lūk, forma, kā šo labo darbu izdarīt 
legāli, – piebilst biedrības „Vecāki iz-
glītības atbalstam” valdes priekšsēdē-
tāja Laimdota Kancāne.

Ir doma šo biedrību paplašināt, 
pieaicinot aktīvākos vecākus arī no 

citām Jēkabpils un novadu skolām. 
Kā atzīst biedrības „Vecāki izglītības 
atbalstam” valdes locekles, kuras 
piedalās šajā sarunā – Agita Pleiko, 
Laimdota Kancāne un Ilona Studā-
ne – tas pagaidām ir nepaveiktais 
darbiņš. 

Laika gaitā realizēti daudzi pro-
jekti: viens no lielākajiem – 2011. 
gada „Pieci publiski sarunu forumi 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā”, kas ilga 
vairākus mēnešus un kura aktivitā-
tes piedalījās gan vecāki, gan skolotā-
ji, gan skolēni. Savukārt šā gada ot-
rās puses aktualitāte – projekts „Vai 
barga audzināšana var radīt agresiju 
sabiedrībā?”, kam arī paredzētas vai-
rākas aktivitātes septembrī, oktobrī 
un novembrī. Piemēram, bērnu zī-
mējumu un fotogrāfiju izstāde, kuras 
labāko darbu autoriem paredzētas 
balvas, kā arī radošās darbnīcas vecā-
kiem un bērniem.

Atgriežoties pie jautājuma par 
biedrības „Vecāki izglītības atbals-
tam” rindu kuplināšanu, Agita Pleiko 
norāda: – Gan skolu padomēm, gan 
vecāku biedrībām raksturīga tāda lie-
ta, ko es dēvētu par caurplūdi: vieni 
vecāki aiziet, jo viņu bērni absolvē 
skolu, un vietā nāk citi. Absolventu 
vecākiem it kā zūd stimuls darboties 
tālāk biedrībā. Taču domāju, ka man 
daudzi piekritīs, ja teikšu, ka nav aiz-
liegts to turpināt. Kā nekā, darbojo-
ties vecāku biedrībā vairākus gadus, 

ir iekrāta laba pieredze. Vēl ir doma 
aicināt piedalīties biedrības „Vecāki 
izglītības atbalstam” darbā arī pen-
sionētos skolotājus, tā gūstot labumu 
visiem, izmantojot viņu bagāto piere-
dzes pūru. Patlaban no 19 aktīvajiem 
mūsu biedriem tikai divi ir no novada 
– Salas vidusskolas. Pārējie – jēkabpi-
lieši. Šī proporcija noteikti jāmaina.

– Ir problēmas, kas visās skolās 
ir līdzīgas, bet ir arī atšķirīgais, par 
ko var uzzināt un ko var risināt, ti-
kai sanākot kopā. Tāpēc ar nākamā 
mācību gada sākumu uzrunāsim visu 
bijušā Jēkabpils rajona skolu vecāku 
biedrību aktīvistus un aicināsim pie-
dalīties biedrības „Vecāki izglītības 
atbalstam” darbā. Un, protams, ļoti 
gaidīti biedrības sastāvā ir skolotāji, 
kuri vienlaikus arī ir skolēnu vecāki. 
Te ir abpusējs labums: biedrībai no-
der skolotāja, iespējams, pedagoģijas 
maģistra vai pat doktora pieredze 
un zināšanas, savukārt skolotājam 
pašam šī ir iespēja palūkoties uz sev 
ierasto skolas ikdienu no vecāku ska-
tupunkta, – piebilst I. Studāne.

Kur ejam? Kas esam skolai – ek-
sperti, palīgi? Ko varam paveikt izglī-
tības kvalitātes uzlabošanas darbā? 
Kā turpināsies sadarbība ar Latvijas 
vecāku kustību? Šie ir tikai daži no 
jautājumiem, kas biedrībai  „Vecā-
ki izglītības atbalstam” būs jārisina 
turpmāk. Vēl gada tēmas – atkarības 
un vardarbība skolēnu vidū, disciplī-

na stundu laikā par ko jābūt informē-
tiem, pirmkārt, pašiem vecākiem, kā 
arī vajadzības gadījumā jāspēj infor-
mēt pārējā sabiedrība. 

– Un es vēl gribētu piezīmēt, ka 
nevar novārtā atstāt starptautiskās 
sadarbības projektus skolās. Te no-
teikti labs piemērs ir Salas vidusskola, 
kam ir savs ES klubs. No pašas bērnu 
savulaik skolas gaitās pieredzētā varu 
teikt, ka pat nelielam laikam, kas pa-
vadīts ārzemēs, skolēna turpmākajā 
dzīvē ir liela nozīme – viņš kļūst mo-
tivētāks un pārliecinātāks par sevi. 
Cik zinu, šādos ārvalstu skolēnu ap-
maiņas braucienos tiek gaidīta nevis 
izlases komanda, bet gan reāla klase. 
Piemēram, vienā Beļģijas braucienā 
turienieši vēlējās redzēt reālu mūsu 
devīto klasi, kas arī skolā ikdienā ir 
kopā. Un šādu braucienu organizēša-
nā daudz varētu palīdzēt arī vecāku 
biedrības aktīvisti, jo īpaši tie, kam ir 
pieredze projektu rakstīšanā, – pie-
bilst A. Pleiko.

Tuvāk par biedrību „Vecāki iz-
glītības atbalstam” var uzzināt tās 
interneta mājaslapā www.jekab-
pilsvecaki.lv, kā arī interesenti var 
zvanīt valdes priekšsēdētājai Laim-
dotai Kancānei pa tālruni 26410346 
(e-pasts laimdota2603@inbox.lv). 
Informāciju labprāt sniegs arī Ilona 
Studāne (tālr. 29467692, e-pasts ilo-
na@krokuss.eu un Agita Pleiko (tālr. 
29449622, e-pasts agivara@inbox.lv).

Biedrība „Vecāki izglītības atbalstam”  
aicina nākt savā pulkā

Vai bērns ir gatavs skolas gaitām?
Sārto ziedu puķu bariņš
Mazo bērna roku tver,
Milzu pūlī viņš tik maziņš,
Savu soli skolai pretī 
sper...

Sarmīte Jaševa,  
praktizējoša psiholoģe, 
psihologu metodiskās apvienības 
vadītāja

Katra bērna dzīvē reiz pienāk 
1.septembris, kad ar gladiolu vai 
asteru pušķi un satraukumā puks-
tošu sirsniņu ir jāpārkāpj pāri sko-
las slieksnim. Vecāki paši sev uzdod 
daudz jautājumus- vai viņu lolojums 
ir gatavs skolas gaitām un kā veik-
sies? Tie ir jautājumi, uz kuriem bie-
ži vien tiek meklētas atbildes. Kas 
tad ir bērna gatavība skolai? 

Pirmā skola bērna dzīvē ir ģime-
ne un tā ir vide, kurā veidojas bērna 
personība. Jau gaisotne vien ģimenē 
ir audzinoša. Vecāki sniedz informā-
ciju par dzīvē pastāvošajām likum-
sakarībām, galvenajām vērtībām, 
tā pamazām gatavojot bērnu skolai. 
Vecāku ticība un cieņa veicina topo-
šā skolēna ticību saviem spēkiem un 
drošības izjūtu, kas viņam būs nepie-
ciešamas turpmāk. 

Bērna gatavība skolai tradicionā-
li tiek apskatīta no trim aspektiem – 
fiziskā, psiholoģiskā un intelektuālā 
gatavība.

Fiziskā gatavība skolai tiek sa-

prasta ar to, kā bērna organisms spēj 
pielāgoties jaunai fiziskai slodzei bez 
dienas miega. Bērna veselības stā-
voklis var būt par iemeslu nepietie-
kamai gatavībai mācīties – biežas sa-
slimšanas novājina organismu, ma-
zina funkcionālās iespējas, un skolā 
tas var izpausties kā nogurums. Ne-
sagatavotības iemesli var būt saistīti 
ne tikai ar bērna veselības stāvokli, 
bet arī ar nelabvēlīgiem apstākļiem, 
ja bērns tādos aug un attīstās. 

Ar psiholoģisko gatavību tiek sa-
prasta bērna gatavība pieņemt jau-
nu sociālo lomu – skolēna lomu. Tā ir 
bērna attieksme pret skolu, pret mā-
cību darbu, pret skolotāju, pret vien-
audžiem un pašam pret sevi. Bērnam 
vajadzētu iepriekš zināt, ka viņš 
nokļūs līdz tam nepazīstamu bēr-
nu vidū, ka būs jāpierod kādu laiku 
pavadīt bez vecākiem un ka no viņa 
tiks prasīta daļēja patstāvība. Viņam 
būs jāprot palīdzību palūgt sākumā 
pilnīgi svešam cilvēkam – klases au-
dzinātājai, ja tas būs nepieciešams. 
Tomēr jāsaprot, ka ne visi bērni spēj 
uzreiz pieņemt jaunās prasības, ko 
izvirza jaunā vide – skola. 

Ja bērns nav gatavs skolēna so-
ciālajai lomai, tad viņam var izrādī-
ties grūti iekļauties, adaptēties jaunā 
vidē. Šādi skolēni spēs mācīties tikai 
tad, ja viņiem tas šķitīs interesanti.

Ir bērni, kas nevēlas iet uz skolu. 
Par iemeslu tam varētu būt bērna 
baidīšana ar skolu. Tā, piemēram, 

kautrīgam, par sevi nepārliecinātam 
bērnam, kam ir bijis grūti apgūt la-
sītprasmi, pieaugušo izteiktās frāzes: 
“Kā tu iesi uz skolu – tu taču nespēj 
pat divus burtus salikt kopā!” vai arī 
“Nekas, nekas, gan jau skolā tevi iz-
mācīs!”, bieži var radīt nemieru, pat 
bailes par nākotni un par dzīvi skolā. 
Tāpēc vēlams bērnam sniegt patiesu 
informāciju par skolu, paust pozitīvu 
attieksmi pret to. Veidojot priekšsta-
tu par skolu, noder vecāku pozitīvās 
atmiņas par savām skolas gaitām un 
mīļākajiem skolotājiem, fotogrāfiju 
apskatīšana, televīzijas pārraižu ap-
spriešana, pasaku un sakāmvārdu 
lasīšana, kur tiek izceltas zināšanas 
kā vērtība. 

Uzsākot skolas gaitas, nevar 
nenovērtēt gribas lielo nozīmi. Jau-
najam skolēnam tiks prasīta spēja 
darboties arī tad, kad to īsti nemaz 
negribas. Skolā ir noteikts režīms un 
noteikumi, kuru ievērošana veicina 
skolēna vispārējo labklājību un dro-
šību. Griba piedalās uzvedības re-
gulācijā, domāšanas, uzmanības un 
atmiņas procesos. Pirmsskolas vecu-
ma beigās bērnam jau piemīt spēja 
izvirzīt savam vecumam atbilstošu, 
kaut arī ne vienmēr noturīgu mērķi, 
pieņemt lēmumus, izdomāt plānu un 
realizēt iecerēto. To, kā bērns īsteno 
mērķa sasniegšanu, var novērot spē-
ļu situācijās. 

Domājot par skolas gaitu uzsāk-
šanu, nevajadzētu aizmirst arī par 

dienas režīmu. Slodze, kas rodas pēc 
skolas gaitu uzsākšanas, bieži var 
izraisīt miega traucējumus, var pa-
rādīties arī citi somatiski simptomi. 

Intelektuālā gatavība ne vien-
mēr nozīmē bērna prasmi lasīt vai 
rakstīt. Ar to tiek saprasts bērna 
vārdu krājums un noteiktas zināša-
nas par apkārtējo pasauli, vispārēju 
likumsakarību izpratne. Bērna inte-
lektuālo gatavību sekmē regulāras 
un kvalitatīvas nodarbības. Tās ie-
māca bērnu klausīties un izteikt sa-
vas domas, iemāca koncentrēties uz 
kādu noteiktu darbību un to pabeigt. 
Tās ļauj attīstīt, piemēram, roku 
smalko muskulatūra, telpisko orien-
tāciju, ritma izjūtu. Liela nozīme ir 
bērna runai. Kļūdas runā bieži vien 
ir par iemeslu gramatikas kļūdām. 

Kad bērns uzsāk skolas gaitas, 
ar viņu ir jāapspriež arī individuālās 
drošības jautājumi. Tas ļaus bērnam 
būt drošākam un pārliecinātākam 
neparedzētās situācijās. Bērnam 
svarīgs un nepieciešams ir ģimenes 
atbalsts. Ja vecāki būs vērīgi un rū-
pēsies par sava pirmklasnieka psi-
hisko veselību, tad varēs arī laikus 
rīkoties, ja tas būs nepieciešams. Ve-
cākiem kopā ar bērnu sāksies jauns 
un interesants dzīves posms un ir jā-
patur prātā, ka bērns uz skolu dodas 
ne tikai mācīties, bet arī dzīvot. 

Problēmas var rasties, ja bērns 
nav skolai gatavs. Bērna domāša-
na ir citādāka nekā pieaugušajam. 

Bērns pats sevi izjūt kā pasaules 
centru. Pasaules centrā ir viņš pats 
– ar savām vajadzībām, jo pasaule 
jau pastāv, lai apmierinātu bērna va-
jadzības. Bet tad pēkšņi notiek pār-
maiņas, iesākas skolas gaitas. Skola 
ir vieta, kur bērns vairs nav pasaules 
centrā, kur bērnam ir jāuzņemas at-
bildība, jākontrolē sava rīcība, laiks, 
jākoncentrē uzmanība, kur viņš un 
viņa darbības tiek salīdzinātas ar 
citiem bērniem un klases biedriem. 
Tāpēc ļoti būtiski ir tas, kā bērns gan 
emocionāli, gan fiziski, gan intelek-
tuāli ir sagatavots šīm būtiskajām 
pārmaiņām. 

Ir ļoti daudz priekšnoteikumu, 
lai bērns veiksmīgi uzsāktu skolas 
gaitas. Pirmkārt, viņam ir jābūt ap-
zinātai vēlmei, motivācijai uzsākt 
jauno skolas dzīvi. Bērnam pašam ir 
jāapzinās jaunie noteikumi, pārmai-
ņas un iespējas, ko sniedz skola. Ne 
mazāk svarīga ir intelektuālā gata-
vība skolai. Bērnam ir jāatsakās no 
pirmsskolnieka tēla un jāveido skol-
nieka tēls. Bērna pozitīva virzība uz 
skolu, kā uz savu personīgo mācību 
iestādi, ir ļoti svarīgs nosacījums 
veiksmīgām mācībām.

Vasaras periods ir tas laiks, kad 
vēl var nostiprināt un attīstīt nāka-
mā skolnieka prasmes un iemaņas. 
Veiksmīgi sagatavoties skolai spēj 
katrs bērns, bet veiksmes atslēdziņa 
ir vecāku rokās!
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Galerijā «Mans’s» apskatāma 
tradicionālā vasaras izstāde

Komponistes Ilzes Arnes mūzikas 
vakars pilī

Klubu mūzikas festivāls 2013

Krustpils saliņā izdejos „Žizeli”

— Šogad, atlasot darbus, likām 
akcentu uz tiešām vasarīgiem, gai-
šiem un krāsainiem darbiem, cen-
trālo vietu atvēlot jaunās paaudzes 
māksliniekiem. Īpaši gribu skatītāju 
uzmanību vērst uz Madaras Gulbis 
abstraktajiem darbiem, Zanes Lūses 
animācijas filmu stilistikā veidoto 
darbu „Puikas”, Patrīcijas Brektes 
jūras tematikai veltīto ciklu, Lienas 
Baklānes nostaļģisko diptihu „Pir-
mais stāvs”, Sandas Undzēnas ro-
mantiskajām gleznām un Jāņa Ziņ-
ģīša pavasara ainavām. Pirmo reizi 
galerijā skatāmi Aijas Zariņas, Mai-
jas Graudiņas un Veronikas Frolovas 
darbi,  — stāsta galerijas direktors 
Uldis Čamans.

  Vasarīgas noskaņas ar sauli, 

jūras smaržu un ziedu aromātu arī 
vairāk vai mazāk pazīstamu auto-
ru — Daces Lielās, Maijas Tabakas, 
Daces Saulītes, Diānas Dubras, 
Sarmītes Caunes, Jāņa Purcena un 
citu — darbos. Turpretī Ditas Lūses 
darbos gaismēnu saspēle ar renesan-
ses laika arhitektūru atgādina par 
karstajām jūlija naktīm un vēsajām 
pils velvēm. Renesanses glezniecības 
atblāzma jūtama Kalvja Zālīša, Pau-
ļa Postaža un Intas Dobrājas darbos. 
Protams, vasaras izstādē neiztiek arī 
bez ziedu gleznojumiem. Tie Irēnas 
Lūses, Aijas Vinkelmanes un Neo-
nillas Medvedevas izpildījumā — no 
krokusiem, īrisiem un magonēm līdz 
ūdensrozēm un orhidejām. 

Karstā laikā galerijā ir pietieka-
mi vēss, lai atdzesētu miesu, kamēr 
gleznas sildīs garu, tomēr, ja daba 
turpmāk ar sauli tā nelutinās kā līdz 
šim, „Lielā vasaras izstāde 2013” 
atgādinās par karsto šīs vasaras 
sākumu.

Izstāde galerijā „Mans’s” būs ap-
skatāma līdz septembra beigām. 

Juris Šteinbergs

Kate Zaharova,
Muzeja komunikāciju nodaļas vadītāja

8.augustā plkst.19.00 Krust-
pils pilī notiks komponistes 
Ilzes Arnes mūzikas koncerts.

Jēkabpils Vēstures muzejā tur-
pinās Valsts  Kultūrkapitāla fonda 
atbalstītais koncertu cikls „Skaņu 
klasika”.  Jūnijā bija iespēja baudīt 
ērģeļmūzikas koncertu, veltītu izcilā 
ērģelnieka Pētera Sīpolnieka simt-
gadei. Augustā aicinām jau uz otro 
koncertu. 

Šoreiz mūsu novadnieces, kom-
ponistes Ilzes Arnes  mūzikas va-
kars. Ilze Arne ir dzimusi Rīgā, bēr-
nību pavadījusi Jēkabpilī. Un jopro-
jām mēs viņu saucam par savējo.

Ilzes Arnes daiļrade ir krāsai-
na un daudzveidīga- skaņdarbi un 
dziesmas bērniem, vokāli simfoniskā 
mūzika, kora dziesmas. Tās skanēju-
šas lielos un mazos Dziesmusvētkos 
Latvijā un aiz tās robežām: latviešu 
Vispārējos dziesmu svētkos, IV Balti-
jas un Ziemeļvalstu Dziesmusvētkos 
Lietuvā, latviešu Dziesmusvētkos 
Kanādā un ASV.  Kad 1999. gada 
novembrī Vizmas Maksiņas vadī-
tais latviešu koris Dzirksts Toronto 
Sv. Andreja baznīcā atskaņoja Ilzes 
Arnes kantāti „Mūžīgi mūžos” ar 

Andreja Eglīša vārdiem, zāle piecē-
lās kājās. 

 Viens no Ilzes Arnes mūzikas 
ilgdzīvošanas noslēpumiem ir tās 
saikne ar melodiju.

Šoreiz savā ceļā uz klausītāju 
sirdīm tā dosies Krustpils pilī 8.au-
gusta vakarā.

Koncertā piedalīsies Latvijas 
Nacionālās operas solists  Raimonds 
Bramanis (tenors), Baiba Berķe (me-
cosoprāns), Paula Bobrova (vijole). 
Pie klavierēm komponiste Ilze Arne

Ieeja koncertā bez maksas.

3. augusts, Jēkabpils brīvda-
bas estrāde no plkst. 13.00.

Festivāla norise un programma 
ir veidota ar vienu mērķi – apmek-
lētājiem piedāvāt daudzpusīgu  un 
visaptverošu  ieskatu naktsklubu 
mūzikas, izklaides un atpūtas pakal-
pojumu piedāvājumos un novitātēs.

Festivāla iecere – dot iespēju ap-
meklētājiem izvērtēt un gūt iespai-
dus par dažādiem klubu mūzikas 
žanriem un to jaunumiem, Baltijas 
un Latvijas dīdžeju piedāvājumiem, 
kā arī  šovu un klubu dzīves aktivitā-
šu piedāvātājiem.

Turpinot un attīstot festivā-
la ideju otro gadu, programma ir 
ievērojami paplašināta ar dienas 
programmu, kas piedāvās festivāla 
mērķauditorijas interesēm atbilsto-
šas aktivitātes.

Festivāla muzikālā darbība risi-
nāsies divās vietās: 

• Electronic music garden  
skanējumu uzsāks jau plkst. 16.00, 
kur akcents tiks likts  par un ap 
elektronisko mūziku, kā arī tās 
pārstāvjiem.

• Savukārt centrālā skatuve 
Main stage darbību uzsāks no 
plkst.20.00. Uz tās  risināsies iespai-
dīgi šovi, ekstravaganto go go dejo-
tāju priekšnesumi, īpašo viesu uz-

stāšanās, kā arī gaidāmi ekskluzīvi 
pārsteigumi. 

2013. gadā festivālā tiks iedibi-
nāts jauns deju festivāls Jēkabpilī 
kā ikvasaras tradīcija – JEKABPILS 
BATTLE OF RESPECT.

Tas ir mūsdienu deju festivāls, 
kura pamatā ir deju sacensības, kas 
pupularizē Hip–hop kultūru jaunie-
šu vidū, attīstot sacensību garu un 
deju iemaņas. Konkurss piedāvās  
izvērtēt mūsdienu deju kolektīvu ra-
došo darbību, izaugsmes iespējas un 
attīstību. JEKABPILS BATTLE OF 
RESPECT apzinās deju kolektīvu 
māksliniecisko līmeni un novērtēs 
deju iestudējumu kvalitāti. Kon-
kurss risināsies no plkst 13.00 šādās  
nominācijās: 

• Hip–Hop 1x1 Battle – 
individuālo hip–hop dejotāju 
sacīkstes.

• House Dance 1x1 Battle – 
individuālo house dance dejotār 
ju sacīkstes.

• Breakdance 1x1 Battle – 
individuālo breakdance dejotāju 
sacīkstes.

• Dance SHOW – horeogrāfija 
jebkurā no deju stiliem: 
Streetdance (hip–hop, 
breakdance, locking, popping, 
krump, c–walk), Clubdance 

(house, waacking, vogue), Show 
dance (modern, jazz, ballet).

Pieteikumus sūtīt uz e–pastu: 
stop_time@inbox.lv  līdz 2013.gada 
1. augustam.

Konkursu tiesās profesionāli de-
jotāji un horeogrāfi no Baltijas. 

 Klubu mūzikas festivāla  lai-
kā arī šogad notiks sacensības au-
tomīļiem STREET CHALANGE 
Jēkabpils. Sacīkstes notiks pēc 
orientēšanās principa. Tajās varēs 
piedalīties komandas no 2 – 5 cilvē-
kiem vieglajā auto, kā arī no 2 – 9 cil-
vēkiem mikroautobusā. Komandām 
sacensību laikā būs jāveic 7 līdz 10 
dažādi uzdevumi un flešmobi. Pildot 
uzdevumu, vērtēs komandas preci-
zitāti un atraktivitāti. Pēc rezultā-
tu apkopošanas notiks dalībnieku 
apbalvošana. 

Biļetes iepriekšpārdošanā „ Biļe-
šu serviss” kasēs lētāk.

Informācija un pieteikšanās pa 
mob. tālruni 29239292

Viss par un ap festivālu – drau-
giem.lv/klubs 

Klubu mūzikas festivāls 2013 – 
grandiozāk, skaļāk, vērienīgāk, ugu-
nīgāk un ekstrēmāk!!!

Arimanda Rode,
projekta vadītāja

10.augustā ar viesizrādi Jē-
kabpilī ieradīsies Latvijas Na-
cionālais balets ar Ādolfa Adāna 
baleta „Žizele” iestudējumu. Iz-
rāde notiks plkst. 20.00 Krust-
pils saliņā.

„Žizele” ir viens no pirmajiem 
lielajiem romantisma baletiem un 
viens no retajiem, kas saglabājies 
līdz mūsdienām. Uz lauku ciemata 
idilles fona risinās stāsts par naivās 
meitenes Žizeles pirmo iemīlēšanos 
– viņas nodoto mīlestību, kam seko 
ārprāts un nāve, baisi skaistā pēc-
nāves pasaule ar daiļajām vilām – 
mirušo jaunavu gariem, kas naktīs 
vīriešiem liek dejot līdz nāvei, un mī-
lestību, kas tomēr spēj uzveikt nāves 
nolemtību.

– „Žizele” ir viens no tiem ba-
letiem, kas ir jebkuras klasiskā 
baleta trupas tests – tas apliecina 
trupas profesionalitāti. „Žizelē” jā-
būt lielam, tehniski spēcīgam kor-
debaletam un ļoti augsta līmeņa 
vadošajiem solistiem. Izrādē mutuļo 
šekspīriskas kaislības, un dejotājiem 
jāiejūtas dramatiskās lomās, kas no 
viņiem prasa milzīgu emocionālo at-
devi un augstu aktiermeistarību.

„Žizele” ir etalons. Ja dejotājs 
brauc uz kādu citu trupu dejot, pie-
mēram, „Gulbju ezeru” vai „Donu 
Kihotu”, vienmēr kaut ko nedaudz 
nākas piemācīties klāt. Bet „Žizele”, 
lai kur to iestudētu – Krievijā, Spā-
nijā vai Amerikā, visur ir vienāda. 
Tas vien liecina, ka šis balets ir pati 
pilnība. Uzskatu, ka „Žizele” ir kla-

siskais balets, ko vajadzētu saglabāt, 
pasargājot no dažādiem mūsdienī-
giem uzlabojumiem. Bet, ja „Žizeli” 
pārveido, tā jāpārveido kardināli, kā 
to izdarīja, piemēram, horeogrāfs 
Matss Eks, pārceļot baleta darbību 
uz trakonamu. Jāatzīst, viņam tas 
izdevās pārliecinoši.

Mūsu „Žizele” bija 1956. gada 
iestudējums. Tās dekorācijas un 
kostīmi pēdējo reizi uzlaboti 1976. 
gadā pirms viesizrādēm Grieķijā. 
Beidzot bija pienācis laiks iestudē-
jumu atjaunot pilnībā. Manuprāt, 
bija nepieciešami arī daži uzlabojumi 
iestudējuma režijā – gribēju pilnībā 
izstrādāt nianses kordebaleta ainās, 
arī Žizeles ārprāta skatā. „Žizeles” 
pirmais cēliens ir ļoti sadzīvisks, 
turpretī otrais nedaudz līdzinās pat 
mistiskam trillerim. Tomēr pāri 

visam šai baletā ir romantisms,–  
2006.gada iestudējumu raksturo 
Aivars Leimanis, izrādes horeogrāfs.

Galvenajās lomās redzēsim Elzu 
Leimani Martinovu (Žizele), Rai-
mondu Martinovu (Princis Alberts), 
Iļana Puhova (Mirta), Sabīni Gu-
ravsku un Zigmaru Kirilko (Pas de 
deux).

Biļetes nopērkamas Biļešu Para-
dīzē, to cena – 4, 6 un 8 lati. Pirms-
skolas vecuma bērniem ieeja bez 
maksas, ja nav nepieciešama atse-
višķa sēdvieta, bērniem līdz 12 g.v. 
biļetes ar 50% atlaidi.

Cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem un vienam viņa pavadonim 
ieeja bez maksas. Vietas rezervācija 
pa tālruni 65221152 līdz 7.08. darb-
dienās no plkst. 9 līdz 17.
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Olga Dreģe ir latviešu teāt-
ra uguntiņa: temperamentīga, 
spilgta, skatītāju mīlēta un re-
žisoru lutināta. Šogad māksli-
niece svin 75 gadu jubileju, un 
par godu jubilejai 16 Latvijas 
pilsētās skanēs īpašs svētku 
koncertuzvedums.

Dailes teātrī viņa nospēlējusi 
vairāk nekā 100 lomu, piedalījusies 
gandrīz visās labākajās latviešu ki-
nofilmās, atveidojot Matildi “Pur-
va bridējā”, Annu “Vella kalpos”, 
Zāļu Madi “Vilkatī Tomā”, Dagniju 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, Lau-
ras māti “Zītaru dzimtā” un citās. 
Filmējusies arī TV seriālos, tostarp 
skatītāju īpaši iemīļotajā “Sirdsmīļā 
Monika”.

Olgas Dreģes talanta būtiska at-
slēga ir arī viņas samtaini tembrētā, 
neierasti plašā diapazona balss, kas 
ir viens no viņas zīmīgākajiem, per-
fekti pārvaldītajiem un meistarīgi 
lietotajiem mākslinieciskās izteiks-
mes līdzekļiem.

Kopā ar Olgu Dreģi vasaras 
koncertuzvedumos piedalīsies viņas 
tuvākie skatuves kolēģi un draugi: 
Mirdza Martinsone, Baiba Indrikso-
ne, Sarmīte Rubule, Leons Krivāns, 
Juris Strenga, Jānis Reinis un Gints 
Andžāns.

Jāatgādina, ka koncerts būs du-
bults svētku pasākums, jo 75 gadu 
jubileju šogad svin arī Dailes teātra 
aktieris Leons Krivāns, šobrīd īpa-
ši iemīļots kā šarmantais viesnīcas 
šveicars un bijušais „jūras vilks” 
Mieriņš seriālā „UgunsGrēks”.

Vasaras koncertos tiksimies ar 
seriāla „Sirdsmīļā Monika” varo-
ņiem, kas uz skatuves kāps pilnā sa-
stāvā, lai pārsteigtu un liktu smaidīt 
ikvienam skatītājam. Skatītājus gai-
dīs arī pavisam jauni dueti, veselīgs 
humors, dejas un līksma sadziedāša-
nās visa vakara garumā.

Koncertā skanēs dziesmas no po-

pulārākajām latviešu teātru izrādēm 
un kinofilmām, jaunās skaņās dzir-
dēsim arī iemīļotā seriāla „Sirdsmīļā 
Monika” tituldziesmu, bet jau šobrīd 
skaidrs, ka īpaši „karsts” priekšne-
sums būs dziesma „Tu, mans mīļais 
Čipendeil”.

Skanēs arī tādas pazīstamas 
melodijas kā „Ejot cauri rudziem”, 
„Teic, kas esi”, „Ak, skaistā jaunī-
ba”, „Ak, Tu, Dieva Tēva ziņa”, sa-
vukārt koncerta kulmināciju veidos 
filmas „Vella kalpi” popūrijs.

„Mīļa dziesma, priecīgs prāts, 
sirsnīgs vārds ikvienu dara skaistā-
ku un rotā to cilvēku dzīvi, kas ir ap 
mums. „Veco aktieru gvarde” kopā 
ar jaunajiem kolēģiem vēlas šovasar 
iepriecināt savus klausītājus, tāpēc – 
nāciet, klausieties, atcerieties, dzie-
diet un priecājieties kopā ar mums”, 
ielūdz Olga Dreģe.

Koncerta muzikālie producenti 
ir Juris Vaivods un Kristaps Kriev-
kalns, režisors – Valdis Lūriņš, ho-
reogrāfe – Liene Grava.

Novērtējot mākslinieces talantu 
un paveikto, šogad izdota arī Olgas 
Dreģes grāmata „Izslāpums”, tālab 
pēc ikviena koncerta to būs iespē-
jams iegādāties par īpašu cenu, saņe-
mot mākslinieces autogrāfu!

Koncertturneja noslēgsies 19. 
augustā plkst. 20:00 Dzintaru kon-
certzālē, kur uz skatuves kāps 30 
īpašie viesi – gan dziedātāji, gan 
aktieri Kristapa Krievkalna instru-
mentālā pavadījuma vadībā.

Jau šobrīd biļetes uz visiem kon-
certiem nopērkamas „Biļešu paradī-
zes” kasēs un koncertu norises vietu 
Kultūras centros; turklāt koncertu 
organizatori skatītājus aicina biļetes 
iegādāties laicīgi: tas ir lētāk un iz-
devīgāk, jo, tuvojoties pasākumam, 
biļetes var palikt dārgākas!

Ieviņa Ancena
Projekta sabiedrisko attiecību vadītāja

Vairāk informācijas www.jkp.lv

Filmas „DŽIMLAI RŪDI RALLALLĀ” 
varoņi dodas ciemos uz Jēkabpili

Sākas olgas Dreģes 
75. jubilejas vasaras 
koncertturneja

Gaidot filmas „Džimlai Rūdi 
Rallallā” pirmizrādi, ir dzimis 
jauns, muzikāli optimistisks 
koncertuzvedums, kurā filmas 
varoņi – Latvijas teātra vecmeis-
tari – vairākās izrādēs brīvdabā 
atklās filmas tapšanas intere-
santākos stāstus, dziedās tautu 
vienojošas dziesmas un aicinās 
saglabāt možu garu. Jēkabpilī, 
Krustpils saliņā,  uzvedums būs 
skatāms 1.augustā plkst. 19.00. 

Ja zvaigznes un naudas devēji 
būs labvēlīgi, režisora Māra Putniņa 
jaunā filma „Džimlai Rūdi Rallallā” 
pie skatītājiem nonāks jau rudenī, 
filmas komanda cer – jau septembrī. 
Atgādinājumam – topošā filma ir 
traģikomisks stāsts par kāda pansio-
nāta iemītniekiem, kuri, lai palīdzē-
tu Latvijai krīzes situācijā, nolemj 
rīkoties – viņi atsakās no pensijām 
un dodas dienēt armijā, bet sirmo 
armijnieku lomās iejūtas leģendāri 
latviešu kino un teātra aktieri.

Daļa no viņiem – Jānis Paukš-
tello, Gunārs Placēns, aktrises Vel-
ta Skurstene, Irina Tomsone, kā 
arī ilggadējais operetes solists un 
direktors Juris Pučka – šajā vasarā 
ar filmas veidotāju labvēlību dosies 
pie skatītājiem ar pašu radītu scenā-

riju, kurā netrūkst nedz viņu stāstu 
par filmas tapšanas notikumiem, ne 
pašu dzīvēs pieredzētu nopietnu un 
ļoti nenopietnu tēmu, vai, kā teica 
koncertuzveduma producente Laila 
Ilze Purmaliete – stāsts būs par to, 
kā visiem kopā dzīvi Latvijā padarīt 
labāku un skaistāku.

V. Skurstene, tāpat kā kolēģi, fil-
mā darbojas ar īsto vārdu, dodoties 
militārā dienestā „Senioru rotā”. 
„Bija jauki, ka armijā satikāmies 

vesels pulks aktieru no visiem teāt-
riem – Liepājas, Valmieras, Rīgas, 
lielākā daļa – visi seniori,” smaida 
aktrise. Lielākais pārdzīvojums bi-
jis pārvietoties pa Ādažu poligonu 
smagajā uzkabē, ar šauteni rokā, un 
pārbaudījums –, tērptai bruņu vestē, 
kopā ar Olgu Dreģi šaujot ar bazu-
ku. Tas bija pasakains laiks, jo bijām 
visi kopā.” Aktrise atzīst – filmā būs 
traģikomiska nots, ne velti režisoru 
tās uzņemšanai pamudinājuši arī 
sociālo lietu ministres izteikumi, cik 
liels traucēklis un klapata ir mūsu 
pensionāri. „Būs smiekli caur asa-
rām. Uzvedumā par to stāstīsim, 
runāsim. Tā ir tēma, ko vajag atgā-
dināt arī pašiem sev – mēs vēl esam 
dzīvi, vēl varam un darām.”

Kopā ar uzveduma radošo sastā-

vu ceļos arī „Džimlai Rūdi Rallalā” 
jaunākais dalībnieks – uzveduma 
vadītājs un līdzrežisors Mārtiņš Eg-
liens, kuram, starp citu, filmā atvē-
lēta premjerministra loma. „Mārim 
Putniņam ideja par filmu dzima krī-
zes laikā, domājot, kā viņš kā māks-
linieks var palīdzēt Latvijas valstij 
tikt ārā no krīzes. Ministru Kabineta 
zālē pieņēmām attiecīgus lēmumus, 
un tagad skaidri zinu – ministru pre-
zidenta krēsls ir ārkārtīgi ērts – un 
nebrīnos, ka cilvēki tajā grib ļoti ilgi 
palikt,” smaida aktieris. „Vēlamies 
vieglā un humorpilnā veidā padalī-
ties ar filmēšanas gaitā piedzīvoto. 
Visa koncerta laikā kopā ar skatītā-
jiem arī veidosim dziesmu „Džimlai 
Rūdi Rallalā”, ko beigās visi kopā 
varēsim arī nodziedāt. Turklāt katrs 
no aktieriem nāk un piedāvā kaut ko 
savu – koncerts ir ļoti dažāds un in-
teresants. Protams, būs ļoti dzirdē-
tas dziesmas un arī tādas, par kurām 
nodomāju – kā var būt tik skaista 
dziesma, bet es to pat ne reizi nees-
mu dzirdējis!”

Koncertuzveduma muzikālo no-
formējumu veido Latvijas Nacionālā 
teātra muzikālās daļas vadītājs un 
komponists Valdis Zilveris, vairākas 
jaunas dziesmas ar Māras Zālītes 
vārdiem sarakstījusi arī Laila Ilze 
Purmaliete.

„Ir jauki, ka latviešu filmai, kura 
vēl tikai iznāks, ir tāda forša reklā-
ma, lai cilvēkiem arī ir interese vis-
pār to skatīties. Mēģinot šo vasaras 
projektu, jūtos brīnišķīgi jauki, jo ar 
katru no šiem aktieriem man, tāpat 
kā daudziem cilvēkiem, saistās jau-
kas atmiņas, tāpēc vien būt kopā ar 
viņiem ir ārkārtīgi interesanti.” M. 
Egliens uzsver, ka uzvedums no-
teikti nav tikai vecākajai paaudzei 
adresēts, un aicina visu paaudžu 
skatītājus. „Jaunākiem cilvēkiem šī 
noteikti ir iespēja kaut kādā veidā 
ieraudzīt dzīvu vēsturi. Tie ir cilvē-
ki, uz kuriem turējās un turas mūsu 
teātris.”

Ieejas maksa Ls 4–6. Biļetes Bi-
ļešu Paradīzē. 

Augustā kinomīļiem Kino 
Placī būs iespēja noskatīties 
gan ārzemju, gan pašmāju iemī-
ļotākās spēlfilmas un populāro 
dokumentālo filmu „Šķērsiela”.

ASV romantiskā komēdija  
„Pirms pusnakts” ir noslēdzošā 
daļa režisora Ričarda Linkleitera 
romantiskajai triloģijai par attiecī-
bām starp vīrieti un sievieti.  Pir-
mās divas daļas – „Pirms saullēkta” 
(1995) un „Pirms saulrieta” (2004) 
– nu ir kļuvušas par neatkarīgā 
kino klasiku.

Mēs atkal satiekam galvenos va-
roņus – Džesiju (Ītens Houkss) un 
Selīnu (Džūlija Delpi) – divdesmit 
gadus pēc liktenīgā brīža, kad viņi 
satikās Vīnes ekspresī. Pa šo laiku 
Džesijs paspējis apprecēties, izšķir-
ties, beidzot saiet kopā ar Selīnu un 

piedzīvot kopīgu dvīņu meitiņu pie-
dzimšanu. Dodoties atvaļinājumā uz 
gleznaino Grieķiju, Džesijs un Selī-
na atkal atrod tēmas vārdu apmai-
ņai ar dzēlīgām piezīmēm: gan par 
neparastām attiecībām ar saviem 
bērniem, gan par jauna darba mek-
lējumiem. Un par pašu galveno – vai 
īsta mīlestība ir spējīga izturēt laika 
pārbaudījumu?

Vecuma ierobežojums: 12+ – 
Līdz 12 g.v. – neiesakām.

 ASV drāma „Dzīvības koks” ir 
impresionistisks stāsts par kādu ģi-
meni pagājušā gadsimta piecdesmi-
tajos gados ASV Teksasas pavalstī. 
Filma seko vecākā dēla Džeka dzīves 
ceļam cauri bērnības nevainībai līdz 
brieduma gadiem, kuros viņš pie-
dzīvo vilšanos, kad mēģina nokārtot 
sarežģītās attiecības ar tēvu. Džeks 

ir vientuļnieks mūsdienu pasaulē, 
meklējot atbildes uz jautājumiem 
par dzīves un ticības jēgu.

Vizuāli unikālā filma, kuras 
burvību noteikti jāizbauda uz lielā 
ekrāna, saņēmusi 2011.gada Kannu 
kinofestivāla galveno balvu – „Zelta 
palmas zaru”. Galvenās lomas filmā 
atveido Breds Pits un Šons Pens. 
Filmas režisors Terenss Maliks tiek 
uzskatīts par vienu no oriģinālāka-
jiem amerikāņu kino autoriem, kurš 
uzņēmis tādas filmas kā „Badlands”, 
„Days of Heaven” un „The Thin Red 
Line”. Filmas garums: 139 min.

Vecuma ierobežojums: 12+ – 
Līdz 12 g.v. – neiesakām.

Kino Placī piedāvātās latviešu 
režisoru filmas daudzi jēkabpilieši 
jau paguvuši noskatīties, tomēr ce-
ram, ka skatītāju netrūks arī šoreiz.

Kino Placis aicina arī augustā
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I Z S O L E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 120, Jēkabpilī, 

pārdod otrajā izsolē nekustamo īpašumu ar kadastra Nr. 5601 002 1926 Brīvības ielā 
229, Jēkabpilī, kas sastāv no zemes gabala 1299,0 kvadrātmetru platībā un divām 
administratīvajām ēkām.

Nekustamais īpašums ierakstīts zemesgrāmatu nodalījumā Nr.1000 0051 5274.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jēkabpils pilsētas pašvaldības mājas lapā – 

www.jekabpils.lv.
Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2013.gada 13.septembrī pulksten 13.00, Jēkabpilī, Jaunā ielā 31C, 

Jēkabpilī, konferenču zālē. Nekustamā īpašuma sākumcena 20 640,00 (divdesmit 
tūkstoši seši simti četrdesmit lati un 00 santīmi).

Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrācijas jāiemaksā 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 0009 0131 30793 A/S Latvijas SEB 
bankā, kods UNLALV2X nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā objekta nosacītās 
cenas Ls 2064.00 (divi tūkstoši sešdesmit četri lati un 00 santīmi).

Lūdzam izsoles dalībniekus uz izsoli pieteikties Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, 
vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120, izsoles noteikumos norādītajā termiņā, 
iemaksājot nodrošinājumu.

Informācija pa tālr. 65207415, 29991536.
Domes priekšsēdētājs L.Salcevičs 

Jēkabpils pilsētas Pensionāru apvienība 
š.g. 7. augustā rīko ekskursiju 

pa maršrutu: Jēkabpils –  
Koknese (Likteņdārzs) – Bauska – Rundāle – Jēkabpils. 

Pieteikties Jēkabpils pilsētas Pensionāru apvienībā,  
Brīvības ielā 45 (Sociālā dienesta ēka) 2. stāvā  
otrdienās un piektdienās no pl.10.00 līdz 14.00. 

Izbraukšana 2013. gada 7. augustā plkst.7.30 no Vecpilsētas laukuma. 
Kontakttālrunis: 652 31333 vai 26248553.

Jēkabpils pilsētas pensionāru apvienības valde

Jēkabpils Invalīdu biedrība no 1. augusta 
pensionāriem, invalīdiem un maznodrošinātajiem sniegs 

veļas mazgāšanas pakalpojumus.
Otrdienās un ceturtdienās no plkst. 10.00. līdz 16.00. 

Cena  1kg – 0,50 Ls.
Adrese: Jaunā ielā 39I ( ieeja no Nākotnes ielas).

Nākamais 
laikraksta 

numurs iznāks  
29. augustā

Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Elīna Serkova, 
tālrunis 65207324. 

Datorsalikums SIA „RK Media”. 

KULTŪRAS PASĀKUMI 2013.GADA AUGUSTĀ

SPoRTA PASĀKUMI 2013. GADA AUGUSTĀ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
01.08. 

– 31.08. 
Izstāde „Mūzikas vēstures lappuses 
Jēkabpilī”. Ieejas maksa: Ls 0,10 / 0,20

Krustpils pils 
Izstāžu zāle

01.08. 
– 31.08.

Tekstīliju izstāde, autore Inese Jakobi un 
„Noaustie stāsti”, autore Vita Plūme. Torņa 
apmeklējums Ls 0,50/0,60

Krustpils pils  
Vārtu tornis

01.08. 
– 31.08.

18.00 Izstāde „Mana telpa”, autore Mētra 
Štelmahere. Torņa apmeklējums Ls 0,50/0,60

Krustpils pils  
Vārtu tornis 

08.08. 19.00 „„Ceturtdiena pilī” - Ilzes Arnes mūzikas 
vakars.  Ieeja bez maksas. 

Krustpils pils

23.08. 20.00 Dokumentālo filmu vakars, veltīts Tautas 
frontes 25 gadu jubilejai. 
Ieeja: Ls 0,40 / 0,80

Krustpils pils

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
07.08. 12.00 „Māras diena” – sviesta kulšana, biezpiena 

gatavošana, maizes un smaržīgu biezpiena 
plācenīšu cepšana. Ieeja: Ls 1,20 / 2,00

Brīvdabas nodaļa 
Sēļu sēta

12.08. 
– 16.08.

10.00 
– 13.00

„Brīvdienas muzejā” – Radošās darbnīcas 
pirmsskolas un sākumskolas vecuma 
bērniem. Dalības maksa: 1,00 Ls/dienā
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 65232501

Brīvdabas nodaļa 
Sēļu sēta

17.08. 12.00 „Lauku darbi Sēļu sētā”
Ieeja: Ls 0,60 / Ls 0,80

Brīvdabas nodaļa 
Sēļu sēta

21.08. 12.00 
– 14.00

„Muzejs pusdienlaikā”– piedāvājums 
veselīgi pavadīt pusdienu pārtraukumu 
„Sēļu sētā”. Zāļu tējas, lauku miers pilsētas 
centrā un relaksācija 
Dalības maksa: Ls 1,00

Brīvdabas nodaļa 
Sēļu sēta

Izstādes un pasākumi Jēkabpils Vēstures 
muzejā 2013. gada augustā

Muzeja Brīvdabas nodaļā „Sēļu sēta”

Lai mākoņi izklīst, saule laistās,
Lai cerību koki debesis skar,
Lai visu labo, cēlo un skaisto
Dzīvē vēl izbaudīt var.
(L.Bērziņš)

Sveicam jūlija jubilārus:  
Ņinu Preijuri, Olgu Baueri, Antonu Rasnaču,  

Rasmu Vīksnu, Larisu Balodi. 
Saulainas dienas, gaišumu sirdī, labu veselību!

Ielu komitejas

* JGB – Jēkabpils  Galvenā bibliotēka;    * JPB – Jēkabpils Pilsētas bibliotēka
** Seansu sākuma laiks var tikt mainīts.

Datums Laiks Vieta Pasākums
01.08. 18:00 Pie RŪK centrālās 

pludmales
„Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā

01.08. 18:00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
03.08. 11:00 JSC stadions „Jēkabpils Kauss 2013” pludmales volejbolā 5.posms
03.08. 17:00 JSC stadions Latvijas Pirmās līgas futbola čempionāts – FK Jēkabpils/JSC – SFK Varavīksne
05.08. 11:00 JSC stadions 2013.gada Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U–13 grupā Jēkabpils – Rēzekne
07.08. 19:00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
08.08. 18:00 Pie RŪK centrālās 

pludmales
„Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā

08.08. 18:00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
10.08. 16:00 JSC stadions Latvijas Pirmās līgas futbola čempionāts – FK Jēkabpils/JSC – RFS
10.08. 11:00 JSC stadions Strītbola sacensību „Jēkabpils Lūsis 2013” 4.posms
10.08. 11:00 JSC stadions „Jēkabpils Kauss 2013” pludmales volejbolā FINĀLS
11.08. 11:00 JSC stadions Bērnu, jauniešu invalīdu biedrības „Cerību sala” III Sporta spēles
14.08 19:00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
15.08. 18:00 Pie RŪK centrālās 

pludmales
„Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā

15.08. 18:00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
17.08. 15:00 JSC stadions Latvijas Pirmās līgas futbola čempionāts – FK Jēkabpils/JSC – FK Valmiera
17.08. 12:00 Radžu ūdenskrātuve Jēkabpils atklātais čempionāts un Latvijas kausa posms krosstriatlonā 
21.08. 13:00 JSC stadions 2013.gada Latgales jaunatnes čempionāts futbolā U–15 grupā Jēkabpils – Preiļi
21.08. 16:00–

19:00
Sūnas „Orientieris 2013” (norāde uz sacensību vietu – Jēkabpils – Rēzeknes šos. 10.km)

21.08. 19:00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
22.08. 18:00 Pie RŪK centrālās 

pludmales
„Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā

22.08. 18:00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
25.08. 14:00 JSC stadions Latvijas Pirmās līgas futbola čempionāts – FK Jēkabpils/JSC – FK Tukums
26.08. 13:00 JSC stadions 2013.gada Latgales jaunatnes čempionāts futbolā U–17 grupā Jēkabpils – Preiļi
28.08. 16:00–

19:00
Viesīte „Orientieris 2013” (norāde uz sacensību vietu – Jēkabpils – Neretas šos., Viesītes aplis)

28.08. 19:00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
29.08. 18:00 Pie RŪK centrālās 

pludmales
„Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā

29.08. 18:00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
31.08. 11:00 JSC stadions Strītbola sacensību „Jēkabpils Lūsis 2013” 5.posms un APBALVOŠANA
31.08. 12:00 JSC stadions Jēkabpils atklātais čempionāts vieglatlētikā veterāniem „Dzīvo sportam”

 Datums  Laiks Pasākums Vieta 

1.08. 19.00 Koncertuzvedums „Džimlai Rūdi Rallallā” 
Piedalās: J.Paukštello, G.Placēns, J.Pučka, V.Skurstene, I.Tomsone, M.Egliens, 
L.I.Purmaliete, pie taustiņiem V.Zilveris 
Ieeja Ls 4–6. Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv

Krustpils saliņa

31.07.–
2.08. 

22.30 Spēlfilma „Pirms pusnakts” 
Ieeja Ls 1

Kino Placis

3.08. No 16.00 Klubu mūzikas festivāls 2013 
Biļetes iepriekšpārdošanā „ Biļešu serviss” kasēs lētāk

Krustpils saliņa

7.08.–
9.08. 

22.30 Spēlfilma „Dzīvības koks” 
Ieeja Ls 1

Kino Placis

10.08 20.00 Latvijas Nacionālā baleta brīvdabas izrāde „Žizele” 
Biļešu cena Ls 5–12
Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv

Krustpils saliņa

14.08. 22.30** Spēlfilma „Rūdolfa mantojums”
Ieeja Ls 1

Kino Placis 

15.08. 22.30** Spēlfilma „Sapņu komanda 1935” 
Ieeja Ls 1

Kino Placis

16.08. 19.00 Olgas Dreģes jubilejas koncertuzvedums „Olgai Dreģei 75” kopā ar aktrises 
tuvākajiem skatuves kolēģiem un draugiem – Mirdzu Martinsoni, Baibu Indriksoni, 
Sarmīti Rubuli, Leonu Krivānu, Juri Strengu, Jāni Reini un Gintu Andžānu 
Biļešu cena Ls 4–6 
Biļetes „Biļešu paradīzes” kasēs un internetā

Krustpils saliņa

16.08. 22.30** Dokumentālā filma „Kapitālisms Šķērsielā”  
un tikšanās ar režisoru Ivaru Selecki
Ieeja Ls 1

Kino Placis

Pasākumi bibliotēkās

2. 08.– 
31.08.

„Dzīve mūzikā” (komponiste Ilze Arne) 
Izstāžu un pasākumu cikla „Ar viņiem lepojamies” 6.izstāde

JPB

5.08.– 
30.08.

Izstāžu cikls: Dziednieciskā terapija 8.izstāde: 
Sulas – veselībai un skaistumam.  Sulu terapija

JGB

15.08.– 
30.08.

Izstāžu cikls: Krustpils un krustpilieši Latvijai 8.izstāde: 
Kas ar spalvu uzrakstīts, ar cirvi neizcirtīsi. Ronalds Briedis

JGB


